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ROMO KALANTOS 
SAVAITĖ

Vyriausias Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas gegužės 14 
— 21 d. skelbia viso laisvojo 
pasaulio lietuviu kolonijose 
ROMO KALANTOS SAVAI­
TĘ, kuri skiriama paminėti Lie 
tuvos Laisvei atiduotos didžio­
sios aukos metinei sukakčiai.

Romo Kalantos, 20 metų 
jaunuolio, viešas susideginimas 
aikštėje Kaune gegužės 14 d. 
pernai plačiai nuskambėjo per 
visą laisvąjį pasaulį. Kai tuo 
metu Maskvoje lankėsi Ameri­
kos prezidentas Nixon ir pasau­
lio spauda apie šį vizitą plačiai 
rašė, tai Romas galvojo, kad 
tai tinkamiausia proga primin­
ti besilankančiam galingos ir 
laisvę mylinčios demokratinės 
Amerikos prezidentui ir pa­
sauliui, kad Lietuva vis tebe­
lieka bolševikų pavergta, skau 
džiai persekiojama, kad lietu­
viams paneigtos ir atimtos 
žmogaus teisės, kad jie be galo 
trokšta laisvės, jos siekia, nesi­
bijodami nei baisiose ugnies 
liepsnų kančiose mirti už lais­
vę. Romo Kalantos auką sekė 
Stonis, 23 metų jaunuolis, su­
sideginęs Varėnoje gegužės 
29 d., Andriuškevičius, 60 me­
tų vyras, susideginęs Kaune 
birželio 3 d., Zališkauskas, 63 
metų vyras, susideginęs Kaune 
birželio 9 d. Šios aukos sukrėtė 
laisvojo pasaulio lietuvius, jos 
sukrėtė tiesioginius pirmosios 
Romo Kalantos aukos stebėto­
jus, kai tūkstančiai jaunuolių 
Kaune išėjo demonstruoti, šau­
kdami laisvės Lietuvai, jų iš­
sigando pavergėjai Rusijos bol­
ševikai, užgniauždami laisvės 
prasiveržimus.

Mūsų susideginusių bro­
lių spontaniškai prasiveržu- 
sios aukos ir Australijoj plačiai 
nuskambėjo demonstracijomis, 
australų ir etninių grupių spau­
doje, pagaliau ir ALK Federa­
cijos kreipimasis į visus Aust­
ralijos vyskupus, prašant skir­
ti maldas už Lietuvą, kad būtų 
atstatytos žmogaus teisės pa­
vergtoje Tėvynėje Lietuvoje. 
Dar niekad Australijoj nebuvo 
taip plačiai nuskambėjęs Lie­
tuvos vardas ir jos laisvės sie­
kimas.

Ne vienas čia tačiau dar li­
ko abejingas ir klausė: o kokia 
nauda Lietuvai iš tų aukų? — 
Visur, kur ieškoma pagrindo 
naudoje, ten randama tik nau­
da, o ne meilė. Naudos žvilgs­
nis neišvengiamai užgniaužia 
arba visiškai ją iškreipia ir su- 
profanuoja. Meilė yra aukš­
čiau už naudą ir dėl to ją ver­
tinti tik dėl naudos, yra lygu 
meilę nuvertinti. Kai neabejo­
jame mūsų susideginusių Bro­
lių didžia Tėvynės Lietuvos 
meile, dėl kurios Laisvės jie 
tai padarė, tai mums laisvame 
krašte gyvenant tebūnie tai 
nuolatinis akstinas ir nuolati­
nis skatinimas savo tarpe bro­
liškai sugyventi, nesipiktinant 
dėl artimo netobulumų, nes tik 
vienybėje yra mūsų galybė.

— Kambodžoje, prie Phnom 
Penho numetė iš lėktuvų ap­
gultiems kambodiečiams gin­
klų ir kt. aprūpinimo, bet per 
klaidą viskas pateko priešui. 
Tada į tą pačią vietą jau sku­
bėjo bombonešiai su naikini­
mo bombomis.

Price 20 c.
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• Lebanonas kovojo prieš arabus — teroristus, turinčius 

stovyklas Lebanone. • JAV nori stiprios sąjungos su Vak. 

Europos kraštais. • Kinijoje grįžta kai kurie pareigūnai, ku­

rie buvo nušalinti. • Pasauly sunaudojamos milžiniškos su­
mos ginklams.

Izraelio 25 metų sukaktis
Sukako 25 metai nuo Izra­

elio valstybės įsteigimo. Izra­
elis ruošėsi iškilmingiau švęs­
ti sukaktį, tačiau Jungt. Tautų 
— UN Saugumo Taryba prašė 
iškilmių neruošti ir arabų ne­
erzinti. Ir savųjų tarpe kilo 
opozicija, nes iškilmių išlaidos 
buvo numatytos iki 5 mil. dol. 
ir buvo siūloma verčiau tuos 
pinigus sunaudoti mokykloms 
ir ligoninėms. Bet Sidabrinės 
25 m. sukakties iškilmės įvyko 
ir kainavo net iki 12 mil. dol. 
su įspūdingu naujų ginklų ir 
karo aviacijos pademonstravi­
mu ir 100.000 žiūrovų dalyva­
vimu. Žydų kilmės gyvento­
jai džiūgavo ir gatvėse šoko, o 
arabai buvo tylūs, užsidarę na­
muose.

Min. pirpiininkė Meir sa­
ko, kad paskutiniu metu vėl 
siūlė Egiptui pradėti taikos pa­
sitarimus, bet šauksmas liko be 
atgarsi®.

Vak. Vokietijos kancleris 
Brandt, būdamas Vašingtone, 
pasitarimuose su Nixonu susi­
tarė, kad Europos Ekonominė 
Bendrija (Rinka) ir JAV turi 
įsteigti “plačią Atlanto bendri­
ją tarp lygiųjų” ir Vakarų po-

Arabas prieš arabą
Arabiškas, krikščioniškas 

Lebanonas neturi noro bičiu­
liautis su Palestinos teroristi­
niais partizanais, bet praeity 
jis leido jiems turėti čia sto­
vyklas tik dideliu kitų karingų 
arabų kraštų spaudimu ir da­
bar už tai moka aukštą kainą. 
Lebanone jie turi savo stovyk­
las, kuriose metų metais gy­
vena ir Palestinos pabėgėliai. 
Iš Lebanono teritorijos parti­
zanai vykdo teroro aktus prieš 
Izraelį. Po tokių teroro veiks­
mų Izraelis suruošė daugelį 
kartų keršto užlėkimus į Le- 
banoną. Izraelis sako, kad puo­
limų nesulaikys, kol Lebanonas 
nutrauks globą ir leidimą būti 
čia. Dėl visa to santykiai tarp 
Lebanono vadovybės ir parti­
zanų yra pakrikę. Lebanonas 
norėtų jų nusikratyti. Pasku­
tiniu metu partizanai pagrobė 
du kareivius, reikalaudami už 
juos paleisti keturis teroristus, 
suimtus sostinėje Beirute prie 
JAV pasiuntinybės. Tada ka­
riuomenė ir šarvuočiai apsupo 
palestiniečių stovyklą Beiru­
to priemiesty. Atrodo, kad par­
tizanai paleido pirmi į šarvuo­
čius raketas, taigi prasidėjo 
mūšis, kuris nebesustojo, kada 
palestiniečiai paleido į laisvę 
tuos du kareivius. Lebanono 
vyriausybė pakaltino, kad jie 
apšaudė raketomis ir mokyk­
las, ligoninę ir aerodromą. Ta­
da pora Miražo lėktuvų rake­
tomis apšaudė stovyklą. Buvo 
čia užmuštų ir sužeistų. Vien 
tik iš Lebanono pusės per vie­
ną mūšį žuvo 12 kareivių ir 40 
sužeista. Pagaliau tarp Leba­
nono min. pirm. Hafezo ir Pa­
lestinos partizanų vado Arafa- 

litika negali būti nustatyta vie 
nos kurios valstybių, bet turi 
būti nustatyta bendru visų są­
jungininkų susitarimu. Anks­
čiau dr. Kissinger pasakė, kad 
politiniai, kariniai ir ekonomi­
niai sprendimai turi būti rea­
lybės pagrįsti. Amerika, atsi­
palaidavusi nuo svarbiausios 
Vietnamo naštos, nori daugiau 
bendradarbiauti su Vak. Euro­
pa ir siūlo naują “Atlanto čar- 
tą”, kurioje dalyvautų taip pat 
Japonija ir Kanada partneriais. 
Tai būtų lyg bendras Vakarų 
kraštų bendradarbiavimo ir 
vienybės frontas. Taip pat Ame 
rika skiria daugiau dėmesio ir 
Vidur. Rytams, ieškodama nau­
jų tiltų į arabų kraštus. Pažy­
mėtina, kad Izraelis ateinan­
čiais finansiniais metais nuo 
liepos 1 d. vieton 50 mil. dol. 
paramos jgaūs tifc tos sumos 
pusę, bet Jordanas vieton buv. 
34 mil. dol. gaus 40 mil. dol. ir 
turinti naftos šaltinius nuosai­
ki Saudi Arabija gaus apsigin­
klavimui — gynybai 20 mil. dol. 
Jordanui duodamas šelpimas 
sudaro savo rūšies papirkimą 
už nesijungimą prie triukšmin­
gų arabų kraštų prieš Izraelį.

to buvo pasirašytos paliaubos. 
Bet netrukus jau vėl buvo su- 
sišaudoma. Kovos pasikartoda­
vo ir vėliau. Egipto prezid. Sa­
dat susijaudinęs pasakė, kad 
arabai, bekovodami savo tar­
pe, patarnauja tik Izraeliui.

Norėdami padėti savo drau 
gams Lebanone, iš Syrijos į 
Lebanoną buvo įsiveržę joje 
esančių Palestinos partizanų 
grupė, kurie vėliau vėl pasit­
raukė į Syriją atgal. Bijomasi, 
kad pasieny su Syrija gali vėl 
pasikartoti mūšiai.

GRĮŽTA KINŲ 
PAREIGŪNAI

Kinijoje vadinamos Kul­
tūrinės revoliucijos metu iš va­
dų tarpo pranyko kai kurie žy­
mūs pareigūnai. Kai kurių li­
kimas nežinomas. Vienas to­
kių nušalintų buvo ir viceprem 
jeras Teng Hsiao-ping. Nese­
niai įvykusiame gausiame pri­
ėmime šį buv. vicepremjerą 
netikėtai pamatė bankieto da­
lyviai. Jis sėdėjo šalia prem­
jero Chou En-lai. Atrodė lyg 
nebuvo nieko įvykę. Šis faktas 
Vakarų komentatorių verti­
namas kaip didžiausia politinė 
permaina Kinijoje nuo gyny­
bos ministerio Lin Piao nuša­
linimo laikų. Teng vėl gavo 
aukštas pareigas krašto vado­
vybėje. Jis gabus finansinin­
kas, administratorius ir diplo­
matas, praeity daug nusipel­
nęs Mao Tsetungo administra­
cijai. Daug sugrąžinta prie val­
džios ir kitų pareigūnų. Jau­
čiama, kad Kinijos vadai lai­
ko buv. Kultūrinę revoliuciją 
nepavykusia.

LAISVOSIOS EUROPOS
SIŲSTUVAI

Brandto ir Sovietų Sąjun­
gos šefo Brežnevo pasimaty­
mui Bonnoj e artėjant, neabejo­
jama, kad Sovietai pareikš ne­
pasitenkinimą dėl Vak. Vokie­
tijoje esančių ir JAV remiamų 
“Laisvosios Europos Radijo” ir 
“Laisvės Radijo” siųstuvų. Ka­
da Brežnev iškels tą klausimą, 
Brandt turės priminti svečiui, 
kad Rytų Vokietijoje yra So­
vietų orientacijos “Radijas Tai­
ka ir Pažanga”, propagandinei 
programai siųsti į Vakarus. 
Apie tai rašo “Newsweek”.

GINKLŲ PREKYBA

Nežiūrint JAV pastangų 
įvesti ginklų kontrolę pasauly, 
didieji kraštai parduoda įvai­
rių ginklų mases kitiems kraš­
tams. Tad ir JAV tebevaro gin­
klų biznį. Per paskutinį dešimt 
mėtį JAV ginklų pardavimas 
patrigubėjo nuo 780 mil. dol. iki 
2.600 mil. dol. Per 10 metų par­
duota už 17.800 mil. dol. Sovie­
tai 1961 m. pardavė jų už 654 
mil. dol. ir 1971 m. už 1170 mil. 
dol. Viso per 10 metų už 11.540 
mil. dol. L

SOVIETAI IR PEKINAS
APIE FORMOZĄ

Maskvos ir Pekino tarpu­
savio nesantaika atsispindi ir 
Taivano reikale. Pekinas siūlo 
anti — Čiang — Kai-šeko tai- 
vaniečiams padaryti Taivano 
salą automatiška Kinijos Liau­
dies Respublikoje, panašiai 
kaip Tibetas. Sovietai sako, 
kad Taivanas turi būti neprik­
lausomas nuo Kinijos. Pekinas 
reiškia savo teises į Taivaną, 
kadangi jis buvo kinietiškas 
Manču imperatorių laikais ly­
giai, kaip tai buvo su daugeliu 
Sibiro sričių, kurios dabar yra 
Sovietų laikomoje teritorijoje.

— BALFo Čikagos apskr. 
iždininkas Kostas Čepaitis pra­
neša, kad šiais metais Čikagos 
lietuviai BALFui jau paauko­
jo 20 tūkstančių dolerių, padė­
ti bet kur pasaulyje vargstan­
tiems lietuviams.

Išspręstas abortų klausimas
Gegužės 10 d. Australijos 

parlamente Canberroje buvo 
sprendžiamas abortų klausi­
mas. Po 3.30 vai. debatų parla­
mentas balsavimu abortų klau­
simą atmetė. Prieš abortus bal­
savo 98 ir už abortus 23.

Abortų klausimą pasiūlė 
darbietis Victorijos parlamen­
taras Mr. McKenzie ir jį rėmė 
Mr. Lamb. Projektas buvo, kad 
iki 12 savaičių moteris gali lais 
vai pasirinkti abortą, o iki 23 
savaičių ji turi gauti dviejų 
daktarų pritarimą.

Prieš abortus balsavo visa 
valdžios opozicija, o taip pat 
nemažai ir valdančios darbie­
čių partijos atstovų. Už abor­
tus balsavo 10 ministerių, įskai­
tant ir minister į pirm. Mr. Whit 
lam.

Abortų klausimas Austra­
lijos piliečiams buvo gana jaut­
rus. Katalikų Bažnyčia šiuo 
reikalu sudarė net atskirą or­

Šaltasis Kinijos-Sovietų Sąjungos karas
JAPONIJOS IR KINIJOS ARTĖJIMAS GĄSDINA RUSUS

Tuo tarpu tarp šių dviejų 
šalių vyksta tiktai ideologiniai 
ir propagandiniai karo veiks­
mai — šaltasis karas. Nežiūrint 
vestų pasitarimų, viešų ir slap­
tų diplomatų kelionių, nuomo­
nių skirtumai, besireiškią tiek 
politinėje, tiek ideologinėje sri­
tyje, nebuvo suderinti ir nėra 
vilčių, kad tai galėtų būti arti­
miausiu laiku padaryta.

Sovietų — komunistinių ki­
nų konfliktas senas ir gilus. Jis 
siekia apie 30 metų, t. y. tuos 
laikus, kai dar komunistai ne­
buvo užvaldę visos Kinijos te­
ritorijos. Stalinas, tiesa, padė­
jo įsigalėti Kinijoje Mao reži­
mui, tačiau rusų pagalba bu­
vusi menka ir komunistinės 
Kinijos valdovai jos perdaug 
nevertina. Bolševikai savo 
ruoštu nevertina “revizionis- 
to” Mao, kuris II pasaulinio ka­
ro metu pataręs Stalinui už­
leisti vokiečiams rusų sritis Eu 
ropoję, persikelti į rytus nuo 
Uralo ir nieko nedaręs bent 
propagandiškai padėti, kad hit­
lerinė Vokietija būtų sumušta. 
Kai 1949 m. Mao įsigalėjo Kini­
jos žemyne, jis mažiausiai dve­
jus metus vengęs užmegzti dip­
lomatinius santykius su sovie­
tais. Rusų informacijos šalti­
niai tvirtina, kad komunistinės 
Kinijos senas tikslas buvęs ne­
utralumas, o jo vyriausybės 
laikysena daugiau proameri- 
kietiška, kaip prosovietiška. 
Plačiai žinomas žurnalistas 
Harrisson E. Salisbury, kele­
tą kartų lankęsis Kinijoje, 
skelbia, kad jau 1944-5 m. Mao 
siekęs užmegzti diplomatinius 
ryšius su JAV-bėmis ir tik ne 
dėl kiniečių kaltės tai nebuvę 
padaryta.

Šveicarų spaudos šaltiniai 
paskelbė iš kitų šaltinių paim­
tą žinią, kad Mao atmetęs ne­
protingą Stalino patarimą pul­
ti ir užimti Tautinę Kiniją (Tai- 
vaną) vien dėl to, kad ten lai­
komos JAV-bių karinės pajė­
gos. Tiesa, 1949 m. gruodžio 
mėnesį Mao ir Stalinas pasira­
šę savitarpio bendravimo su­
tartį, bet abudu ’ diktatoriai sa­
vo parašus padėję labai neno­
romis ir tik po dviejų mėnesių 
užtrukusių kietų derybų.

Prieš keletą metų vykę 
garsieji Ussurio konfliktai tarp 
abiejų kraštų dar padidino įtam 
pą, kuri ir ligi šiol neatslūgo. 
Abidvi šalys ilgame 7000 km 
pasienyje laiko didžiules kari­
nes pajėgas, stato karinius įt­
virtinimus. Didžioji dalis ko­
munistinės Kinijos gausios 3 
milijonų dydžio kariuomenės 
kaip tik laikoma Rusijos pasie­
nyje.

Nors karštojo karo ir nėra, 
bet abidvi pusės jam intensy­
viai ruošiasi. Tuo tarpu šalto­
jo karo veiksmai iš abiejų pu­
sių niekada nebuvo sustabdy­
ti.Sovietų spaudoje nuolat skel 
biama prieš komunistinius ki­
nus nukreiptų rašinių, nieki­
nami jų vadai. Vergų varovai 
pastoviai plūsta kitų vergų va­
rovus.

Paskutinė šaltojo karo ap­
raiška yra ši. Komunistinė Ki- 

ganizaciją — Right to Life, ku­
ri kovojo, kad nebūtų praves­
tas abortų įstatymas. Vienur 
ir kitur šiuo reikalu buvo ruo­
šiamos demonstracijos, skiria­
mos maldos, leidžiami biulete­
niai. Praeitą ketvirtadienį, ka­
da šis abortų klausimas buvo 
svarstomas parlamente, iš Mel- 
bourno specialiais lėktuvais 
nuskrido nemažai žmonių de­
monstruoti prieš abortų įstaty­
mą. Buvo demonstracijų ir už 
abortus. Čia taip pat prisidė­
jo kelios moterų organizacijos. 
Prie parlamento rūmų susirin­
ko didžiulė minia, kurių vieni 
demonstravo prieš abortus, o ki­
ti už. Buvo nuvykę į Canberra 
ir du Australijos kardinolai — 
Melbourne kardinolas Knox ir 
Sydnėjaus kardinolas Free­
man. Jie laikė katedroje pamal­
das ir tuo tarpu policija prane­
šė, kad katedroje yra bomba. 
Kardinolas Knox paprašė vi­

BRONIUS KVIKLYS

nija paskelbė žinią, kuria puo­
lamas ir kritikuojamas Sovie­
tų Sąjungos aukščiausios tary­
bos prezidiumo dekretas, ku­
riuo prie Kinijos pasienio esan­
čių penkiasdešimties vietovių, 
upių, ežerų kiniški vardai pa­
keičiami rusiškais. Taip įmano 
miestas, pagal kiniečių šalti­
nius įkurtas 1410 m. ir nuo to 
laiko tuo vardu vadinamas, ga­
vo Dalneretčensko vardą. Su- 
chanas pavadintas Partizans- 
ku, Tetynchi — Dalnegorsk, 
Manzovka — Sibircevo ir pan. 
Toje pačioje srityje kitos vie­
tovės gavo Guskoje, Rydny, 
Uglekamensk ir panašius rusiš­
kus vardus.

Tokiomis tai priemonėmis 
rusai stengiasi užtušuoti fak­
tus, kad plačiosios sritys, ligi 
1860 m. priklausiusios Kinijai 
ir nuo jos Rusijos carų atplėš­
tos, yra ne rusiškos, bet kiniš­
kos.

Mums šie Sovietų metodai 
gerai pažįstami iš 1945 — 1947 
metų, kai rusai, užėmę Mažąją 
Lietuvą, visus jos seniausius 
lietuviškus vietovardžius pa­
keitė rusiškais, o gyventojus 
arba išžudė, arba deportavo į 
Rusijos gilumą. Šiandieną va­
dinamoje “Karaliaučiaus sri­
tyje” (Kaliningradskaja ob­
last) gyvena daugiau kaip 700. 
000 rusų ir tik gal apie 20.000 
lietuvių.

“Naujosios Kinijos” žinių 
agentūra, paskelbdama minė­
tą vietovių vardų surusinimo 
faktą, labai stipriai užpuolė 
Sovietus ir dėl kitų dalykų. 
Pasirodo, kad carinės Rusijos 
generolai ir kiti karo vadai, 
kurie XIX a. viduryje vedė 
žiaurius kolonialinio karo veiks 
mus, sumušė silpniau ginkluo­
tus kiniečius ir atkirto nuo Ki­
nijos milžiniškas sritis. Sovie­
tų didžiojoje enciklopedijoje ir 
kituose raštuose ypatingai iš­
keliami, vadinami ne svetimų 
žemių grobikais, bet “atradė­
jais”, jų plėšikiški žygiai vadi­
nami “karžygiškais, garbin­
gais”. Tuo tarpu kiniečiai tei­
kia jiems nepalyginamai tei­
singesnį “kolonizatorių” vardą, 
pabrėždami, kad tai buvo “užka 
riautojai su kruvinomis ranko­
mis”. Baigdama savo komen­
tarą kiniečių žinių agentūra 
skelbia, kad “senų kiniškų vie­
tovių pavadinimas rusiškais 
vardais istorijos faktų negalės 
pakeisti”. Tai šaltasis karas.

O kaip gi su “karštuoju 
karu”? Stebėtojai iš Hong Kon­
go, kuris ligi šiol vis dar tebė­
ra didžiausias žinių šaltinis, 
praneša, kad įtampa abiejose 
pasienio pusėse jokiu būdu nė­
ra atslūgusi. Taip pat nesima- 
tą duomenų, kad sustiprėtų ru­
sų — kinų bendravimas. Tiesa, 
Mao, Čou, o taip pat Brežnevas 
su Kosyginu galį iš politinės 
scenos veikiai pranykti, bet ne 
są abejonių, kad Kinijos — Ru­
sijos senasis ginčas nebus tai­
kiu būdu išspręstas.

Kremliuje vis dar esanti 
svarstoma galimybė staigiai 

sus žmones išeiti, bet bombos 
buvo nerasta.

Abortų klausimas Aust­
ralijoje sukėlė didelį sąjūdį. 
Jį pasiūlė darbiečių partijos 
atstovai. Paskutiniuose rinki­
muose darbiečiai laimėjo. Gal 
tuomet daugelis ir manė, kad 
reikia pakeisti liberalų valdžią. 
Įdomu, kaip bus Viktorijos rin­
kimuose, kurie vyks gegužės 
19 d. Jau pusmečio laikotarpy­
je darbiečiai pasistengė užmeg- 
sti artimus ryšius su komunis­
tiniais kraštais, antikomunis- 
tus skiria į teroristų grupę ir 
žada deportuoti, o abortų klau­
simas jau pasakė, kad nesibijo- 
ma žudyti. Komunistiniai rei­
kalai australam gal mažiau sup 
rantami, tai jie dėl to nesijau­
dina, bet kada paliestas abortų 
klausimas, jau čia pabudo są­
žinė. Šis paskutinis įvykis be­
ne ir bus akstinas, už ką bal­
suoti ateinančiuose rinkimuose.

užpulti komunistinę Kiniją, 
užimti jos pagrindinius centrus 
ir pastatyti šiame krašte ru­
sams palankią vyriausybę. Ta­
čiau nuosaikesnieji prisibijo, 
kad rusams nepasikartotų 1904
— 1905 metai, kada jie užpuolė 
Japoniją ir skaudžiai pralai­
mėjo.

Sovietų neramina ir komu­
nistinės Kinijos diplomatinis 
aktyvumas. Jie gerai prisime­
na jų “stalo teniso politiką”, 
neseną prezidento R. Nixono 
viešnagę Kinijoje, pagaliau 
Vietnamo karo pabaigą, kuri 
negalėjusi įvykti be kom. Kini­
jos įsikišimo. Pekinas taip pat 
nespiriąs JAV-bių atšaukti sa­
vo karines įgulas iš Taivano sa­
los, kurią tokiu atveju greičiau 
šiai užimtų Sovietų karo ir oro 
laivyno pajėgos. Pastebimas 
komunistinės Kinijos — Japo­
nijos suartėjimas ir jau įvykęs 
faktas — JAV diplomatinės mi­
sijos pasiuntimas į Pekiną vis 
labiau išstumia Sovietus iš 
sprendžiamo Azijos reikalų 
tvarkymo. Taigi ir šaltasis ka­
ras nemažėja, atvirkščiai, rodo 
tendencijos plėstis.

Trumpai
— Australijoje Federalinė 

vyriausybė Canberroje nutarė 
steigti kiekvienoje valstijoje 
darbdavių, unijų ir valdžios at­
stovų komitetus spręsti skun­
dus dėl diskriminacijos darbo
— tarnybų gavimo reikale. 
Diskriminacija įžvelgiama dėl 
rasės, lyties, tikybos, politinių 
pažiūrų, tautinių ar socialinių 
pagrindų. Neseniai viena fir­
ma atsisakė suteikti darbo įpi- 
lietintai jaunai italei stenog- 
rafistei, kuri atvyko iš Europos, 
būdama 8 metų amžiaus. Kilo 
ginčų ir firma pasiteisino, kad 
italų firmos nepriima į darbą 
australių.

— Austi, vyriausybė, pa­
taikaudama’'unijoms, spėjama, 
bandys pravesti įstatymą dėl 
arbitracijos sistemos, liečian­
čios algas, unijas ar streikus, 
iš kurios būtų pašalintas unijų 
nubaudimas ir joms būtų sutei­
kta laisvė daryti daugiau net­
varkos pramonėje. Feder, opo­
zicijos'vado pavaduotojas — li­
beralas Lynch sako, kad reikia 
skaitytis su tuo, jog Darbiečių 
vyriausybė darys žygių paleis­
ti parlamento abejus rūmus ir 
vykdyti naujus rinkimus. Pas­
kutiniame (Gallup Poll) atsi- 
klausime paaiškėjo, kad Dar- 
biečiai dabar gautų mažiau bal­
sų ir be Australijos partijos 
parėmimo neišsilaikytų val­
džioje. Melbourne Darbiečių 
parlamentaras Holt po 30 metų 
iš Darbiečių partijos atsisakė 
ir pasakė balsuosiąs už Libe­
ralus, nes Darb. partijoje yra 
skilimas. Darbiečiai, jo nuomo­
ne, nesugeba vesti tinkamos 
politikos ir kalba “dviem bal­
sais”.

— Gynybos min. Bernard 
bandė nuginčyti (Gallup Poll) 
atsiklausimo rezultatus, kad 
žmonių dauguma (net 78 nuoš.) 
norėtų karinės prievolės įvedi­
mo jauniems vyrams bet kokio­
je formoje, nors pradžiai 3 mėn. 
Jis sako, tie rezultatai nesuda­
ro tikro nuomonių vaizdo. Be­
darbių skaičius balandžio mėn. 
krito 4 su puse nuošimčiais ar­
ba 3.682 žmonėmis, būtent iki 
80.903. Darbiečių vyriausybė 
tvirtina, kad tas įvyko dėka jos 
vadovavimo. Liberalai tvirti­
na, kad tai yra pasėka jų buv. 
biudžeto rugpjūčio mėn. Min. 
pirm. Whitlam susirūpinęs di­
desne infliacijos grėsme, prieš 
kurią sunku surasti vaistų, ka­
da didinami unijų spaudimu 
algos ir uždarbiai. Whitlam rei 
kalauja, kad atskirų valstijų 
vyriausybės kontroliuotų pre­
kių kainas. Kai kurie nedar- 
bietiški premjerai (Vikt., Qu- 
eenslando) atsisako tai daryti, 
nes sako, kad kartu turi būti 
kontroliuojamos ir algos — už­
darbiai. Vientik prekių kainų 
kontrolė yra bergždžias daly­
kas.

1
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Kauno bažnyčių likimas

Kokia turi būti spauda? erdvės laboratorija

Sovietų žinių agentūra 
Tass neseniai pranešė, kad Kau 
ne, valdžios lėšomis yra baigta 
restauruoti 16-ame amžiuje 
statyta gotiško stiliaus švento 
Jurgio bažnyčia, kuri Antrojo 
pasaulinio karo metu buvusi 
smarkiai sužalota. Restauravi­
mo darbus atlikę lietuviai ar­
chitektai ir menininkai. Tass’o 
agentūros žiniomis, dabar esą 
restauruojamos dar aštuonios 
katalikų bažnyčios Kaune.

Užsienio spaudos agentū­
ros, komentuodamos šią žinią, 
pateikia kai kurių patikslini­
mų apie minėtą šv. Jurgio baž­
nyčią, kartu painformuodamos 
ir apie kai kurių kitų bažnyčių 
Kaune likimą. Švento Jurgio 
bažnyčia per šimtmečius prik­
lausė Kauno arkivyskupijos 
kunigų seminarijai. Ji yra gal 
būt pati pirmoji sovietų išnie­
kinta bažnyčia Lietuvoje. Kar­
tu su visais seminarijos rū­
mais, šv. Jurgio bažnyčia buvo 
pirmą kartą raudonosios armi­
jos sekvestruota 1941 metų 
sausio 12 d. ir tuoj pat paversta 
sandėliu. Prasidėjus sovietų 
— vokiečių karui, Laikinoji 
Lietuvos vyriausybė sugrąži­
no bažnyčią seminarijai. Po to 
sekusios vokiečių okupacijos lai 
kotarpyje ją naudojosi tiek se­
minarijos studentai, tiek Kau­
no tikintieji. Raudonajai ar­
mijai vėl užėmus Lietuvą, po 
Antrojo pasaulinio karo, toliau 
primena užsienio spaudos agen 
tūros, šv. Jurgio bažnyčia ir 
visi Kauno kunigų seminari­
jos pastatai buvo vėl sekvest­
ruoti sovietinės armijos reika­
lams. Bažnyčia buvo vėl pa­
versta sandėliu. Kaune pasta­

ADELAIDE
Jaunimo Velykos

Adelaidėn per Velykas pri­
važiavo nemažai jaunimo iš 
Melbourno ir Sydnėjaus. Pasi­
naudodami šia proga, Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
(PLJS) ir Australijos Lietuvių 
Studentų Sąjunga (ALSS) su­
ruošė pramoginę programą už­
imt svečius ir skatinti draugys­
tę.

Velykų sekmadienį suruoš­
ta “barbecue”. Visai savaitei 
lijus, kilo daug abejonių ar 
šitokiai tradicinei lauko pra­
mogai, iš viso pasiseks. Tačiau 
tą dieną saulė “prisikėlė”, ir 
vakaras p. Mockūnų namuose 
susilaukė daug jaunų svečių, 
kurie padraugavo, pavalgė ir 
pasilinksmino.

Sekančią dieną įvyko Ade­
laidės lietuvių tarpe dar nau­
jas dalykas - “Car Rally”. Daug 
kam ,atrodo neaišku kas tai yra, 
ir buvo tokių, kurie atvyko be 
savo mašinų ir negalėjo daly­
vauti. “Car Rally” išbando šo­
ferio ir jo keleivių orientacijos 
ypatybes. Gauna kelio nurody­
mus — kai kurie aiškūs, kiti 
suktesni, išbandyti kaip gerai 
susigaudo ant kelio. Pakeliui 
turi atsakyti į tam tikrus klau­
simus, pvz. “kiek telefono stul­
pų tam tikram atstume?” ir kt.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

ruoju laiku apsilankę užsienio 
turistai pasakoja, kad ir šian­
dien buvusios Kauno kunigų 
seminarijos rajonas atrodo la­
bai skurdžiai. Abi bažnyčios, 
šv. Trejybės ir Seminarijos, te­
bėra uždarytos, o buvusiuos se­
minarijos rūmuose yra kažko­
kios kariuomenės ar kitokios 
įstaigos. Užsienio spaudos agen 
tūros toliau pažymi, kad Kau­
no gyventojai nieko nežino apie 
šv. Jurgio bažnyčios restaura­
vimo darbus, taip pat ir todėl, 
kad ši bažnyčia ligi šiol yra 
uždaryta kulto reikalams. Kiek 
tai liečia kitų astuonių katali­
kų bažnyčių Kaune tariamą 
restauravimą, sovietų agentū­
ra Tass, skelbdama šią žinią, 
deja, nepamini nei vienos iš 
jų vardo...

Užsienio spaudos agentū­
ros, šia proga patiekia sąrašą 
visos eilės Kauno katalikų baž­
nyčių, kurios iki šiai dienai yra 
uždarytos kulto reikalams ir 
yra naudojamos profaniniams 
tikslams. Jų tarpe, spaudos 
agentūros mini domininkonų 
bažnyčią, kuri 1965 m. buvo pa­
versta kinoteatru; Įgulos baž­
nyčią, kurioje yra įrengtas 
Čiurlionio vardo dailės muzie­
jaus skyrius; šv. Mykolo bene­
diktinų bažnyčią, kuri yra pa­
versta sandėliu; jėzuitų bažny­
čią, paverstą sporto sale; tėvų 
marijonų bažnyčią, kurioje 
yra popieriais sandėlis; šven­
to Kryžiaus išaukštinimo baž­
nyčią, kuri buvo 1950 m. sugriau 
ta; Prisikėlimo bažnyčią, kurio­
je yra įrengta elektroninių apa 
ratų dirbtuvė ir šv. Trejybės 
bažnyčią, kuri yra paversta šo­
kių sale.

(Visą šitą paruošė Rūta Biels­
kytė ir jos padėjėjai). Kas ge­
riausiai pasekia nurodytą ke­
lią, ir teisingiausiai atsako klau 
simus — laimi.

Į mūsų “Car Rally” suva­
žiavo 15 mašinų. (Buvo kvies­
tas latvių, estų ir ukrainiečių 
jaunimas). Pervažiavę Adelai­
dės kalnus nurodytu keliu (pa­
rinktu dėl gamtos įdomumo ir 
grožio), užbaigė vakarą PLJS 
būstinėj — Kangarys, su dešre­
lių ir kopūstų vakariene.

Laimėtojai: 1 Algis Kara­
zija (Melb.) ir Valda Rozen- 
tals (Ad.) gavo po lygiai taškų 
ir pasidalino pirmą ir antrą 
premiją. Trečią vietą gavo An­
tanas Paškevičius (Melb.). Visi 
skaitė dienos įvykį dideliu pa­
sisekimu.

Antradienis daug kam bu­
vo darbo diena, bet vakare su­
sirinko virš 30 į tikrai pavyku­
sį vakarą restorane, “The Red 
Garter”. Nuotaika linksma, 
maistas net pagirtinas ir pa­
ties restorano atmosfera jauki.

Trečiadienį buvo numaty­
ta ekskursija į Barossa Valley, 
bet oras vėl suprastėjo, daugu­
ma iš kitų valstybių jau išva­
žiavę namo, o kiti jau pavargę, 
tai bendra ekskursija neįvyko.

Šių keturių dienų progra­
ma skaitėsi labai pavykusi, o iš 
parengimų organizavimo Ade­
laidės PLJS ir ALSS nemažai 
pasimokė ateičiai.

PLJS Korespondentas
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T. A. prenumeratos reikalu 
TĖVIŠKES AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
IIIiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Šia tema "Tėviškės Žibu­
riuose" Nr. 18 rašo T. Vildžius, 
ką čia ištisai ir paduodame.

Iš visos mūsų veiklos lietu­
viška spauda yra svarbiausia. 
Reikia, kad ji būtų labiausiai 
veiksminga ir visus lietuvius 
pasiekianti. Mūsų spauda yra 
visuomeninis kūrinys, daugelio 
bendradarbių savanoriškai pri­
rašomas, dar didesnio ištikimų­
jų skaičiaus Visaip palaikomas. 
Dėlto kartais redaktoriai ban­
do pasiteisinti, kad mūsų spau­
da yra tokia, kokia yra mūsų 
lietuviška visuomenė.

Laikas būtų konkrečiai pas 
varstyti, kas yra darytina, kad 
mūsų spauda būtų patraukli 
jaunajai kartai ir apimtų ly­
giai visus lietuvių sluogsnius. 
Ta linkme redaktoriai bando 
eiti, dažniausiai pataikavimu 
žmogiškai silpnybei ir tuštybei, 
rašydami apie jaunuosius ir 
spausdindami jų nuotraukas. 
Deja, apie visus negali parašy­
ti, ir tai sukelia kitų tarpe nei­
giamus jausmus. Svarbiau bū­
tų pateikti laikraščio turinį 
tokį, kuris visus domintų, bū­
tų brandus ir reikšmingas.

Būtų labai naudinga lietu­
viškai spaudai turėti redakci­
nes kolegijas — tarybas, suda­
rytas iš gausaus būrio kompe- 
tetingų bendradarbių, atsto­
vaujančių įvairioms sritims ir 
sluogsniams. Jų patarimu ir 
pastangomis remtųsi rutinos 
darbais užversti. redaktoriai, 
nustatant laikraščio kryptį ir 
turinį. Mūsų visuomenėje yra 
gausios ir pajėgios intelektua­
linės jėgos, tik reikia jas sutel­
kti ir pasinaudoti. Negali būti 
kalbos apie laikraščių skaičiaus 
mažinimą — jų galėtų būti ir 
daugiau. Tik turime padaryti 
juos tikrai svariais ir veiksmin 
gaiš. Be to, laikraščiai turėtų 
palaikyti glaudesnį sąlytį su 
skaitytojais anketomis. Ypač 
tai lengva padaryti atnaujinant 
prenumeratas.

Kiekvienas lietuviškas lai­
kraštis, net ir dienraštis, turė­
tų būti labiau žurnalinio pobū­
džio — mažiau pigių naujienų, 
daugiau žinių ir apsisprendimo 
rašinių. Tai godžiai skaito jau­
nimas ir dauguma kitų. Mums 
svarbu kiekvieną lietuvį išug­
dyti sąmoningu lietuviu, apsau­
goti jį nuo gausių šiandieninių

NIXONO BĖDOS
JAV prezidentas Nixon per 

televiziją pasakė kalbą, kuri 
buvo pasiteisinimas dėl Wa­
tergate. Kalbą užbaigė žo­
džiais: “Dieve, saugok Ameri­
ką”. Laikraščiai pakomentavo, 
kad geriau jam buvo sakyti: 
“Dieve, saugok Nixoną”. Iški­
lo kitas skandalas, kad išvogti 
Pentagono dokumentai Vietna­
mo reikalu. Pats Nixon pasky­
rė asmenis šiems reikalams iš­
tirti. Šie asmenys yra iš tos 
grupės, kurie mėgino įtaisyti 
slaptus mikrofonus Demokra­
tų partijos centre. Teisėjas 
Byrne gavo pasiūlymą iš Nixon 
tarėjo būti paskirtam aukštes­
nėm pareigom. Taip padėtis 
komplikuojasi.

Demokratams ir Respubli­
konams dabar kilo uždavinys 
nebegelbėti Nixono, bet apsau­
goti pačia prezidentūrą, jos 
taurumą ir kartu pačios Ame­
rikos prestyžą. Tačiau, jeigu 
Nixon būtų pakaltintas ar pri­
verstas atsisakyti savo vietos, 
jį turėtų pakeisti vicepreziden­
tas Agnew. Jis nėra priimti­
nas, jis per silpnas pareigoms. 
Nurodoma, kad į jį turi įtakos 
toks Frank Sinatra, kuris vai­
kšto kriminalinės Mafios šešė­
ly. Nixono likimas priklausys 
nuo tolimesnės viso skandalo 
eigos. Iš Baltųjų Rūmų, iš aukš­
tų vietų, nubyrėjo visa eilė ta­
rėjų, viršininkų. Vieni buvo 
Nixono priversti pasitraukti 
dėl įsivėlimo į skandalą, kitus 
atleido Nixon. Jie visi nuken­
tėjo dėl savo pastangų patar­
nauti Respublikonų partijos ar 
paties Nixono labui. Kai kurie, 
atrodo, ėjo kreivu keliu, kad pa 
siekus tikslo. Kai kuriuos da­
bar apėmė pyktis ir revanšo 
noras. Dabar jie duoda parody­
mus, turi atidengti teisybę. 

klystkelių, uždegti jį dideliem 
siekiam.

Mūsų dienos aktualijos tu­
ri būti dažnai surišamos žvil­
gsniu į praeitį, į tautos tęstinu­
mą, į įdomius mūsų didingos 
istorijos momentus, į tautos 
didvyrių gyvenimą įvairių su­
kakčių proga. Tai noriai skaito 
jaunimas kaip visiškai naują 
dalyką, mielai perskaito ir la­
biausiai išprusęs žmogus, nors 
jam tai ir nėra visiškai nauja.

Dalis bendradarbių noriai 
rašo, kas jiems “ant širdies gu­
li”, be aiškesnės žurnalistinės 
nuojautos ir tikslo, apie varga­
nas tremties dienas, įsikūrimo 
sunkumus, kaimo gyvenimą. 
Tai dažniausiai nėra nei būdin­
gi, nei tautiškai reikšmingi da­
lykai. Pensininkai bendradar­
biai taip pat gausiai paberia 
abejotinos vertės rašinių, kar­
tais keliančių ginčus, nereikš­
mingų atsiminimų, nebūdingų 
smulkmenų, naivaus galvoji­
mo. Partinės diskusijos taip 
pat darosi skaitytojams mažiau 
šiai įdomios. Be to, skaitytojas 
reikalauja ir sau pagarbos, kad 
rašiniai būtų oriai parašyti, 
trumpai ir aiškiai, be pigių gud­
ravimų.

Ypatingi reikalavimai yra 
katalikiškai lietuvių spaudai, 
kuri turi ir krikščioniškos orien 
tacijos tikslus. Ar nekrypsta- 
ma į būdingą šiaurės Ameri­
kos paviršutiniškumą, kur ka­
talikai, skaitą savo katalikiš­
kus laikraščius, labai dažnai

Pabendravimas su didžiaisiais lietuviais
KRUPAVIČIAUS IR BALIO SRUOGOS PAMINĖJIMAS

Balandžio 14 d. Adelaidės Šv. 
Kazimiero Liet. Kat. Centro 
salėje įvyko Adelaidės Ateiti­
ninkų Sendraugių suruoštas 
vakaras mūsų didiesiems lie­
tuviams — prel. Krupavičiui ir 
Baliui Sruogai prisiminti. Šį 
specialų literatūros vakarą ruo­
šėjų vardu atidarė Pr. Pusdeš- 
ris, kuris trumpu žodžiu pami­
nėjo apie juos, kurių jau nebė­
ra gyvųjų tarpe. Abu dirbo Lie­
tuvai, nors /r nedaug yra pana­
šumo tarp kunigo ir rašytojo.

Pirmas prelegentas Juozas 
Stepanas nupasakojo apie prel. 
Mykolą Krupavičių, kuris gi­
mė 1885 m. Lietuvoje ir mirė 
1970 m. Amerikoje. Jo motina 
buvo susipratusi lietuvė, įkvė­
pusi daug lietuviškumo vai­
kams, o jo senukas buvo 1863 
m. sukilimo dalyvis. Jo įtakos 
dėka vaikui susidarė pažiūra į 
dvarus, ponus, iš kurių kilo 
daug žalos lietuvių tautai. Bū­
damas 15 m. Veiverių mokyto­
jų seminarijoje, įsijungė į slap­
tą lietuvišką veiklą, iš kurios 
jis nepasitraukė ir tolimesnia­
me gyvenime. Seminarijos bai­
gimo raštuose rusai pažymėjo, 
kad M. Krupavičius yra “nepa­
taisomas lietuvis.” Jaunas lie­
tuvis patriotas nerimsta ir vė­
liau — lietuvina valsčiaus kny­
gas, degina caro portretus, bet 
nuo arešto išsisuko, tačiau mo­
kytojauti buvo paskirtas į len­
kišką Lomžą. Po 2 metų vėl 
Lietuvoje ir Papilėje kartu su 
kun. Gutausku veikia slaptai. 
Įkliūva dėl “kėsinimosi” nu­
versti caro tvarką, tačiau kun. 
Gutauskas prisiima vienas kal­
tę ir laimingai pabėga į Ameri­
ką. Kad pasiliktų Lietuvoje, 
Krupavičius stoja į miškų mo­
kyklą. Vėliau prieina sprendi­
mo, kad kunigams yra sąlygos 
geriau padėti tautai ir 23 m. am­
žiaus stoja į Seinų kunigų semi­
nariją. Čia įsijungia į pamiltą 
slaptą veiklą. Pasirenka popie­
žiaus Leono XIII encikliką so­
cialiniais klausimais ir mielai 
klausosi vyskupo Matulevičiaus 
paskaitų. Seminarijoje susilau­
kia lenkomano - šovinisto vice- 
regento Jalbžykovskio nemalo­
nės. Nugalėjęs trukdymus ir 
persekiojimo intrygas vyksta į 
Dvasinę Akademiją Petrapily. 
Tai buvo sunkus lietuvio kunigo 
ir patrioto - visuomenininko 
kelias. Vėliau šis kunigas karo 
metu organizuoja lietuvius, jų 
šalpą, o Voroneže aiškiai skel­
bia Krikščionių Demokratų po­
litinę programą ir blaškomai 
lietuvių pabėgėlių masei skiepi­
ja Nepriklausomos Lietuvos at­
statymo idėją, kuri tada dauge­
liui atrodė sapnu. Bolševikų 
komitetas nusmerkia jį mirčiai, 
bet jis laimingai išsiskubina į 
Lietuvą ir čia metasi į Lietuvos 
atstatymo darbą. Jis praėjo sa­
vo gyvenimą kaip kunigas — 
vikaras, klebonas, dekanas, pre­
latas, kunigų seminarijos pro­
fesorius, žurnalistas ir rašyto­
jas, puikus pamokslininkas, mi- 

pasirodo mažai orientuoti ir 
idėjiškai apšviesti? Ten randi 
daug naujienų apie įvairius 
dvasininkus ir religines orga­
nizacijas, įstaigas, tačiau labai 
mažai esminių žinių.

Atrodo kažkas neprapor- 
cingo, kai popiežiaus svarbi 
kalba tik keliais žodžiais pami­
nima religiniame skyrelyje, o 
recenzija apie naują knygą ei­
na per kelis numerius. Teisin­
gi vysk. V. Brizgio žodžiai, pri­
meną spaudai, esą ji perdaug 
rašo, ką Volteras ar kitas bedie 
vis yra pasakęs, o mažiausiai 
kalba apie pačius svarbiausius 
dalykus. Be to, mūsų katalikiš­
kų laikraščių pareiga yra pilnai 
paliesti ir krikščioniškoje švie­
soje vertinti visus gyvenimo 
įvykius. Kaip ekonominis žur­
nalas viską vertina ekonominiu 
atžvilgiu, politinis laikraštis — 
politinių, taip katalikiškas lai­
kraštis turi viską vertinti krikš­
čioniškos tiesos ir doros atžvil­
giu. Prel. Krupavičius yra tei­
singai pastebėjęs, kad einame 
į laikus, kada bus aiškiai tik dvi 
partijos — vieni už Dievą, kiti 
prieš Dievą. Gyvenime mato­
me, kaip lengva žmonėms per­
siorientuoti į galutinį kairumą, 
kai jo religinė pasaulėžiūra bu­
vo kairi ar liberali. Dėlto tos 
rūšies politinės diskusijos turi 
dažnai rasti vietos katalikiška­
me mūsų laikraštyje. Iš viso, 
laikraštis turi pasisakyti labai 
aiškiai, nuodugniai ir neapsi- 
gaudinėti pakantumo reikalu.

nisteris, seimo narys, partijos 
ideologas ir vadovas.

Krupavičiaus pravesta Nepr. 
Lietuvoje žemės reforma dau­
gelį nustebino pasauly. Jo nuo­
mone,. nedaug dalykų yra, ku­
riuos nebūtų galima įvykdyti, 
kaip, pav., svajotas Lietuvos at­
statymas. Memorandume įro­
dinėjo rusams okupantams Lie­
tuvos reikalus, bet nesusilau­
kė atsakymo. Tą’ pat 5 pakarto­
jo vokiečiams — naciams oku­
pantams ir buvo ištremtas į 
Vokietiją. Po karo organizavo 
VLIKą ir bendruomenę. Jis 
prašė kuklių laidotuvių ir už­
rašo ant kapo: “Lietuvi, tebū­
nie tau pirmaisiais tėvas ir mo­
tina, bet virš jų tebūnie tau ta­
vo Tėvynė Lietuva”.

Po to kalbėjo Kun. Alb. Spur 
gis, kuris asmeniškai pažinojo 
velionį ir susitikdavo dažniau 
Čikagoje. Pasak jo, velionis ne- 
apleisdavo darbo iki pat mir­
ties. Jam buvo brangi ta Lie­
tuvėlė, kaip jis sakydavo. Nors 
ir turėjo didelius postus, bet 
pinigo nesusikrovė ir per “Drau 
gą”, kur dirbo kun. Spurgis, 
buvo jam padėta išleisti jo kny­
gą “Kunigas Dievo ir žmonių 
tarnyboje”. Iš mažų lėšų šelp­
davo moksleivius, studentus. 
Prel. Krupavičius buvo griež­
tas savo principuose. Tvirtas, 
kovoje dėl jų. Čikagoje 13-kai 
lietuviškų parapijų grėsė nu­
tautėjimo pavojus ir jų mo­
kyklose visi dalykai imta dės­
tyti nebe lietuvių kalba. Jis 
stojo į kovą ir plunksna, ir or­
ganizavimu. Lepšiai gavo py­
los, o jis išėjo laimėtoju. Jo 
tvirtinimu, nepaisant partijų ir 
ideologijų, yra viena bendra 
partija — visų lietuvių partija. 
Taigi, kiekvienam lietuviui pir 
moję eilėje turi būti tėvai — 
gimdytojai, o čia pat kartu ir 
sava Lietuva, ir sava tauta.

Juozas Gučius supažindino 
mus su Baliu Sruoga ir jo kū­
ryba, įterpdamas gražiai skam­
bančias ir prasmingas ištrau­
kas iš jo kūrinių. Rašytojas 
Sruoga gimė 1896 m. Vabalnin­
ko apylinkėse ir Panevėžy bai­
gė realinę gimnaziją. Vėliau 
mokėsi Petrapily Miškų insti­
tute ir Maskvoje studijavo filo­
logiją. Grįžęs į Lietuvą 1918 m. 
dirbo Spaudos biure ir “Lietu­
vos” redakcijoje. Baigė uni­
versitetą Miunchene. Po to Lie 
tuvos universiteto humanitari­
nių mokslų fakultete dėstė ru­
sų literatūrą. Jį traukė teatras. 
Nuo 1924 m. jo kūryba pasirei­
škė teatro veikalais. Universi­
tete jis įsteigė ir teatro semi­
narą. 1943 m. kovo mėn. vokie­
čiai — okupantai uždarė Vil­
niaus universitetą ir B. Sruoga 
buvo suimtas ir nugabentas į 
žiaurią Stutthofo koncentraci­
jos stovyklą. Po išlaisvinimo 
1945 m. pateko į Lietuvą. Mirė 
Vilniuje 1947 m. Kaceto laiką 
aprašė daugiau su ironija, ne­
gu su pykčiu. Bet ir čia jam 
pavyko sukurti keletą kūrinių.

Būdamas gimnazistu Ba­

Jungtinės Amerikos Vals­
tybės gegužės 14 d iš Cape Ken­
nedy paleido didžiulę erdvės 
laboratoriją, pavadintą Sky- 
lab. Ji sveria 100 tonų, 118 pė­
dų ilgio, o jos viduje tiek vie­
tos, kaip dideliame name. Jos 
orbita apie žemės rutulį sieks 
269 mylias aukščio.

Gegužės 15 d. mažesnė Apo 
lo raketa bus paleista su 3 astro­
nautais (jų tarpe vienas medi­
cinos daktaras) ir jie po 7 va­
landų skridimo pasieks erd­
vės laboratoriją, prie jos prisi­
jungs ir jos viduje pasiliks 28 
dienas. Šių metų pabaigoje vėl 
kiti 3 astronautai raketa nus­
kris į tą erdvės laboratoriją ir 
joje išbus taip pat 28 dienas. 
Erdvės laboratorija ir astro­
nautų dviejų grupių skridimas 
kainuoja Amerikai pustrečio 
bilijono dolerių.

Erdvės laboratorijos prie­
taisai saulės spinduliavimą tie­
siogiai pavers į elektrą ir gaus 
iki 12.000 vatų srovės. Tiek 
maždaug srovės pakanka žemė­
je nuo 5 iki 10 gyvenamų namų 
reikalams. Astronautams labo-

Adjministracija labai' nuo­
širdžia prašo, kad tie skaityto 
jai, kurių prenumerata yra pa­
sibaigusi, kaip galima greičiau 
ją atnaujintų, nelaukdami spe­
cialių ir net pakartotinų para­
ginimų. Neprisirengimas atlikti 
šios pareigos mums labai ap­
sunkina darbą. Už šio reikalo 
supratimą būsime labai dėkingi.

lys Sruoga jau ėmėsi poezijos 
kūrybos. Jis mėgo lyriką. Jį 
traukė ir draminė kūryba. Daug 
rašęs literatūros ir teatro kriti­
kos straipsnių. Mėgdavo pasi­
ginčyti meno ir literatūros klau 
simais. Žinoma jo plati pole­
mika ir su prof. Jakštu. Sruo­
gos asmenybė labai ryški lie­
tuvių rašytojų tarpe. Jo būdo 
ryškus bruožas — maištingu­
mas naujų literatūros kelių ieš­
kojime, taipgi užsidegimas, 
temperamentingumas. Jam 
buvo labai prie širdies į Lietu­
vą įsiskverbusi simbolizmo ir 
individualizmo srovė.

Prelegentas J. Gučius pa­
sakojo apie bendradarbiavimą 
su šiuo dideliu rašytoju — ly­
riku — dramaturgu Valstybės 
radi j of one, kur jam teko su 
šiuo asmeniu dažniau susitikti 
ir tarnybos reikalais, kaip šio 
radijofono režisieriui. Kartą 
rusų okupacijos metu jam ir kt. 
lietuviams teko su B. Sruoga 
eiti gatve Kaune. Rašytojas, 
pamatęs Stalino biustą, stai­
giai užsidegė ir šoko prie pa­
minklo lyg norėdamas jam pa­
daryti kokią žalą. Draugai jį 
sulaikė ir, laimei, rusų nebuvo 
aplink.

Paskutinį gyvenimo de­
šimtmetį Sruoga paskyrė be­
veik tik teatro veikalams, iš­
keldamas garbingą Lietuvos 
praeitį. Pirmoj savo dramoj 
“Milžino Paunksmė” jis skiria 
Vytauto Didžiojo garbei. Vy­
tautas tai tas milžinas, kurio 
paunksmėje vyksta Lietuvos 
gyvenimas. Čia pavaizduota 
kova dėl Lietuvos ar Lenkijos 
pirmenybės. Jogaila neatvaiz­
duotas išdaviku, bet kenčian­
čiu karalium. Prie jo scenos 
veikalų priklauso ir muzikali- 
nė pjesė “Radvila Perkūnas”, 
kur vaizduojamas 16 šimtmety 
ginčas tarp didikų Katkevičių 
ir Radvilų. Kada Lietuvai grė­
sė pavojus, jie pamiršo ginčą 
ir stojo kartu prieš priešą. Lie­
tuvos istoriją vaizduoja ir “Ka­
zimieras Sapieha”. Net kacete 
Sruoga parašė lyrinę dramą ir 
dvi komedijas. Jo kūryba dvel­
kia didžiąja meile Lietuvai ir 
jos praeičiai.

Visas parengimas sudarė 
malonią kultūrinę pramogą. 
Nežiūrint paskaitinio progra­
mos turinio, visi programos 
dalyviai sugebėjo gerai, gyvai 
ir įdomiai pavaizduoti tuos įžy­
mius lietuvius ir programa li­
ko atydžiai išklausyta ir nie­
kam nuobodžiauti nebuvo ma­
žiausios progos. Scena buvo 
gražiai dekoruota: lietuviškai 
užtiestas stalas ir šių didžių lie 
tuvių kūryba — B. Sruogos kny 
gų rinkinys, prel. Krupavičiaus 
raštai. Viskas iš didžiausios 
privačios p.p. Pusdešrių biblio­
tekos.

Mažai auditorijai tiesiog 
gaila tokio gražaus ir vertingo 
paruošimo. Tikėkimės, kad 
ateity pasirodysime kultūrin- 
gesniais ir parodysime daugiau 
supratimo. (sm.) 

ratorijoj įrengta daug praban­
gių patogumų ir jie atliks įvai­
rių mokslinių bandymų, tyri­
nėjimų. Pats svarbiausias moks 
linis stebėjimas yra tai, kaip 
patys astronautai reaguos tokį 
ilgą laiką išbūdami be svorio. 
Laboratorijos viduje jie galės 
judėti prisidėję specialius apa­
ratus. 28-tą dieną astronautai 
pereis į savo Apolo raketą, at­
sikabins nuo erdvės laboratori­
jos ir grįš į žemę, nusileisdami 
kaip visuomet Ramiajame van­
denyne.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Bonna: Vakarų Vokieti­
jos katalikai ir protestantai 
bendromis pastangomis siekia 
pasipriešinti įstatyminiam pro­
jektui, kuriuo numatoma įtei­
sinti tam tikrais atvejais negi­
musios gyvybės panaikinimą 
trijų pirmųjų mėnesių laiko­
tarpyje. Vakarų Vokietijos pa­
sauliečių katalikų centrinio 
komiteto pirmininkas Bre- 
hard Vogei pažymėjo, kad vals­
tybė, kuri neapsaugoja gyvy­
bės nuo pat jos prasidėjimo, 
parodo, jog ji nebrangina pa­
čios gyvybės. Vokietijos kata- 1 
likų darbininkų sąjūdis Bonno- 
je surengė viešą manifestaciją 
prieš socialistų ir liberalų vy­
riausybės siūlomą įstatyminį 
projektą. Grupė vokiečių gydy­
tojų bendrame pareiškime pa­
žymi, kad projekto priėmimas 
Bundestage būtų skaudesnis 
smūgis Europos tautoms už 
Auschwitzo koncentracijos sto­
vyklą.

— Stokholmas: Stokholmo 
katalikų vyskupijai Švedijoje 
šiuo metu priklauso apie šim­
tą tūkstančių tikinčiųjų. Pusė 
jų yra švedai, likusieji — kata­
likai emigrantai iš įvairių Eu­
ropos šalių. Stokholmo vysku­
pija apima visą Švedijos terito­
riją, jai vadovauja vyskupas 
John Taylor, talkininkaujamas 
apie šimto kunigų ir daugiau 
kaip dviejų šimtų seselių vie­
nuolių. Vyskupija yra paskirs­
tyta į 24 parapijas, kuriose vei­
kia daug religinės pagalbos 
centrų, vienas kontempliaty- 
vinis vienuolynas, dešimt se­
serų vienuolynų, trys katali­
kiškos vidurinės mokyklos ir 
viena pradžios mokykla. Stok­
holmo vyskupijos kunigai uo­
liai reiškiasi darbininkų sielo­
vadoje.

—Vatikanas: Visoje Itali­
joje šiomis dienomis buvo pa­
minėta universitetų diena. Ta 
proga Popiežius Paulius VI per 
Vatikano valstybės sekreto­
rių kardinolą Villot pasiuntė 
laišką Milano Švenč. Jėzaus 
Širdies katalikų universiteto 
rektoriui, kuriame iškelia šios 
aukštojo mokslo įstaigos reikš­
mę, ne tiktai formuojant hu­
manistinę krikščionišką pasau­
lėžiūrą, bet taip pat skleidžiant 
bendrąsias mokslo bei kultūros 
vertybes. Milano katalikiškasis 
universitetas yra krikščioniško­
sios kultūros simbolis, tobulai 
išreiškiantis tikėjimo ir moks­
lo sintezę. Švenč. Jėzaus Šir­
dies katalikų universitetas tu­
ri aštuonis fakultetus, veikian­
čius penkiuose skirtinguose 
Italijos miestuose: Milane, kur 
yra universiteto centras. Ro­
moje, Piacencoje, Brescioje ir 
Castelnuovo Fogliani. Univer­
sitetą šiuo metu lanko 20.000 
studentų, 23.000 studentų yra 
universitete įsigiję akademi­
nius laipsnius.

— Varšuva: Lenkijos vys­
kupai, susirinkę Varšuvoje, 
apsvarstė du pagrindinius klau­
simus: naujų bažnyčių statybą 
ir vaikų religinį auklėjimą. 
Konferencijai pirmininkavo 
kardinolas Višinskis. Bažnyčių 
trūkumas Lenkijoje yra ypa­
tingai jaučiamas naujuose mies 
tų kvartaluose. Valdžios sutei­
kiami leidimai naujoms bažny­
čioms statyti toli gražu nepa­
tenkina dabarties reikalavimų.

Klaras
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Lietuviai pasaulyje MASKVA GINASI MELU Literatūros vakaras Melbourne

Kovo mėn. Lietuvių Jau­
nimo centre Čikagoje įvyko 
metinė tėvų jėzuitų leidžiamo 
žurnalo “Laiškai Lietuviams” 
šventė, kurios metu buvo įteik­
tos žurnalo kiekvienais metais 
skelbiamo literatūrinio kon­
kurso premijos. Šiais metais 
konkurso tema buvo — Kaip 
tikėjimas prarandamas ir at­
randamas. Meninėje šventės 
dalyje, jauni lietuviai solistai 
atliko dvi vieno veiksmo ope­
ras, Giancarlo Mentotti “Tele­
foną” ir Debussy “Paklydėlį 
Sūnų”. Žurnalas “Laiškai Lie­
tuviams” buvo pradėtas leisti 
pokario metais Vakarų Vokie­
tijoje. Jo pradininku buvo šio­
mis dienomis Sao Paulo mies­
te Brazilijoje tragiškai miręs 
jėzuitas kun. Jonas Bružikas.

Įtakingas Kanados dien­
raštis “The Toronto Sun” ats­
pausdino žurnalisto Lubor 
Zink straipsnį apie Pabaltijo 
kraštų problemą ryšium su Eu­
ropos saugumo ir bendradar­
biavimo konferencija. Straips 
nio autorius, priminęs trijų Bal 
tijos kraštų, Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos priverstinio įjungi­
mo į Sovietų Sąjungą aplinky­
bes ir painformavęs apie dabar 
tinę padėtį tuose kraštuose,, 
pabrėžia, jog pastovi taika ga­
li būti laimėta tiktai remian­
tis tarptautine teise ir laisvo 
tautinio apsisprendimo prin­
cipu.

Belgijos Lietuvių Bendruo 
menė šiais metais mini savo 
veiklos dvidešimt penkerių me­
tų sukaktį. Po Antrojo pasau­
linio karo iš Vakarų Vokietijos 
į Belgiją atvyko apie du tūks­
tančius lietuvių, kurių daugu­
ma pradėjo dirbti anglių kasyk 
lose. Vėliau, didžiausioji da­
lis Belgijoje įsikūrusių lietu­
vių išemigravo į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir kitus 
užjūrio kraštus. Šiuo metu Bei 
gijoje pastoviai gyvena apie 
tris šimtus lietuvių, kuriuos 
apjungia Belgijos Lietuvių Ben 
druomenė. Belgijos lietuvių 
dvasiniais reikalais jau dvide­
šimt penkerius metus rūpinasi 
kun. Jonas Damauskas. Belgi­
jos lietuviai yra gerai organi­
zuoti, reiškiasi religinėje, kul­
tūrinėje ir politinėje plotmėse.

Rytų Vokietijoje rengia­
masi išleisti vokiečių kalba M. 
K. Čiurlionio monografiją. Dėl 
to Kaune lankėsi Drezdeno lei­
dyklos “Verlag der Kunst” re­
daktorius E. Fromhold su foto­
grafu K. Bayeriu. Monografi­
ja būsianti daugiau kaip 300 
psl., su 160 Čiurlionio paveiks­
lų reprodukcijų, jų tarpe 40 spal 
votų. Monografijos autorius — 
Dailės instituto Vilniuje do­
centas Gytis Vaitkūnas. Nu­
matomas 10.000 egz. tiražas — 
jie vėliau keliaus į pasaulio 
meno centrus, bibliotekas. Ti­
kimasi, kad artėjant 100-sioms 
Čiurlionio gimimo metinėms, 
Vakaruose galės pasirodyti ir 
monografijos angliškasis ver­
timas.

San Jose universitete, Ka­
lifornijos valstijoje, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, balan­
džio 13-15 dienomis įvyko moks 
line konferencija, skirta Bal­
tijos regiono problemoms An­
trojo pasaulinio karo metu 
nagrinėti. Konferenciją orga­
nizavo lietuvių, latvių ir estų 
mokslininkai, bendradarbiau­
jant Hooverio institutui, Kali­
fornijos valstybiniam univer­
sitetui ir Baltiškųjų studijų 
puoselėjimo draugijai. Konfe­
rencijoje, kuriai pirmininkavo 
lietuvis dr. Tomas Remeikis, 
buvo skaitomos paskaitos ir 
vyko diskusijos.
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Maskvos spaudos agentū­
ra Novosti paskelbė kan. Ste­
pono Telksnio vardu ko­
munikatą, o Lietuvos komunis­
tų laikraščiai vysk. Romualdo 
Krikščiūno kalbą, kaip atsaky­
mą į laisvo pasaulio lietuvių 
skleidžiamas žinias apie tikin­
čiųjų persekiojimus Lietuvoje.

Dera prisiminti, kad Mask­
va jau ne pirmą kartą kalba 
Lietuvos katalikų vyskupų ir 
kunigų vardu tiems asmenims 
visai nežinant. Jau 1947 metų 
pradžioje Maskvos laikraštis 
Izviestie paskelbė melagingą 
nebuvusį pasikalbėjimą su Vil­
niaus arkivyskupu Mečislovu 
Reiniu. Arkivyskupas tai pas­
kaitęs viešai Vilniaus katedro­
je pareiškė, kad tas pareiški­
mas jam nežinomas ir prieš to­
kį šantažą viešai užprotestavo. 
Arkivyskupas buvo areštuotas, 
deportuotas ir 1953 metais mirė 
Vladimiro kalėjime. Ar vysk. 
R. Krikščiūnas ir kan. S. Tel­
ksnys žino, kas jų vardu pas­
kelbta, kaip nors sužinosime.

Kan. S. Telksnio vardu 
pradedama, kad Tarybų Sąjun­
goje bažnyčia yra atskirta nuo 
valstybės.

Toks, kaip ir visa eilė Ta­
rybų Sąjungos konstitucijos 
paragrafų, yra tik ignorantų 
svetimšalių mulkininmui, o 
faktai yra tokie: 1. Tarybų Są­
jungos dabartinė valdžia visus 
tikinčiuosius terorizuoja la­
biau, negu carų laikais, kai ca­
ras ir formaliai skaitėsi orto­
doksų bažnyčios vyriausia gal­
va. 2. Ukrainoje rytų apeigų 
katalikų bažnyčią Maskvos val­
džia visai uždraudė. Už šio drau 
dimo neklausymą buvo nužu­
dyti ukrainų katalikų devyni 
vyskupai, virš 2.000 kunigų ir 
keli šimtai tūkstančių pasaulie­
čių katalikų. 3. Lietuvoje ko­
munistų valdžia nusavino vi­
sas bažnyčias ir viską, kas turi 
su bažnyčia kokį nors ryšį: ne 
tik trobesius, žemę, o net litur­
ginius rūbus, indus, liturgines 
knygas, vyskupijų ir parapijų 
archyvus, įskaitant ir metrikų 
knygas. 4. Tikintieji turi mo­
kėti valdžiai pasakiškai dideles 
nuomas už naudojimąsi bažny­
čiomis.

Sakoma, kad ir dvasinin­
kai ir pasauliečiai tikintieji ga­
lį praktikuoti religiją be jokių 
kliūčių.

Į šį melą yra atsakyta dvie­
jose knygose: Kova prieš Die­
vą Lietuvoje ir Dabarties Kan­
kiniai. Kiek turime naujų fak­
tų, įvykusių šias knygas jau 
išspausdinus, juos aprašyti 
reiktų dar kelių knygų.

Matyti, Novosti redakto­
riai nežino ar mano, kad nežino 
pasaulis, kaip laisvai eina savo 
pareigas Lietuvoje vyskupai 
ir kunigai. Pareiškime sakoma, 
kad jie neturi jokių kliūčių ei­
ti savo pareigas. Žinome, kad 
yra paskirtas komunistas kul­
to reikalų įgaliotinis, kuris Ta­
rybų Sąjungos vardu valdo vi­
sus tikinčiųjų reikalus Lietu­
voje. Du vyskupai Lietuvoje: 
Julijonas Steponavičius ir Vin­
centas Sladkevičius ir dabar 
yra namų arešte be jokio kito 
jiems kaltinimo, o tik už tai, kad 
bandė eiti savo pareigas. Kiti 
keturi šiuo metu vyskupai Lie­
tuvoje gali daryti tai ir taip, 
kaip leidžia ar liepia minėtas 
įgaliotinis ir kompartijos viso­
kie pareigūnai. Kunigus skirsto 
į pareigas ir vietas, kilnoja, lei­
džia eiti pareigas ar visai “ati­
ma darbo leidimą” ne vysku­
pai, o anas Kremliaus paskirtas 
įgaliotinis. Kunigų A. Šeškevi­
čiaus, J. Zdebskio, P. Bubnio 
bylos ir bausmės kalėjime pa­
liudija, kad ne tik Stalino lai­
kais, o ir dabar kunigams yra 
draudžiama atlikinėti net pag­
rindines savo pareigas: ruošti 
tikinčiuosius sakramentų pri­
ėmimui.

Jeigu kalbėti apie pasau­
liečių tikinčiųjų laisvę, tai nusi­
bostų ir Novesti redaktoriams 
beskaitant litanijas tik mūsų tu 
rimų faktų ir pavardžių vaikų, 
jų tėvų, mokytojų, darbininkų, 
tarnautojų, profesijonalų, kurie 
buvo nubausti už religijos prak 
tikavimą.

Giriamasi, kad Lietuvoje 

esą atidarų kulto reikalams 
814 bažnyčių, bet nepaminėta, 
kas įvyko su kitomis apie 450 
bažnyčių ir koplyčių, kaip bai­
gėsi Klaipėdos bažnyčios isto­
rija, kad viename Vilniuje ko­
munistai uždarė bažnyčių pen­
kis kartus daugiau, negu pali­
ko veikiančių, kad pati katedra 
ir istorinė šv. Kazimiero baž­
nyčia yra išniekintos ir nema­
žai sužalotos, kad net šv. Kazi­
miero palaikai yra išvežti iš 
katedros į priemiesčio bažny­
čią, kad paties kan. S. Telksnio 
gyvenamam Kaune yra išpro- 
fanuotos istorinės šv. Jurgio, 
šv. Trejybės, šv. Mykolo ir ke­
lios kitos bažnyčios.

Sakoma, būk kan. S. Tel­
ksnys nežinąs nė vieno atvejo, 
kad žmonės būtų diskriminuo­
jami ar varžomi už priklausy­
mą religinei bendruomenei. 
Jeigu tai būtų kan. S. Telksnio 
žodžiai, tai nė kulto įgaliotinis, 
nė vyskupai savo kurijoje ne­
toleruotų tokio savos diecezi­
jos įvykių ignoranto.

Paminima, kad visai Lie­
tuvai paliktoje vienoje kunigų 
seminarijoje yra 44 klerikai 
(1940 m. buvo 425 neįskaitant 
Vilniaus arkidijecezijos). Ne­
paminėta, kad Tarybų Sąjun­
gos valdžia iki 1970 metų leis­
davo priimti visai Lietuvai tik 
5 kandidatus, dabar leidžia 10, 
tačiau iš kandidatų paduodan­
čių prašymus į seminariją tą 
10 atrenka policija, o tvirtina 
minėtas Maskvos įgaliotinis, 
ne seminarijos vadovybė ar 
vyskupai. Paprastai policija 
stengiasi kiekvieną kandida­
tą atkalbėti, kad jis nesikėsin­
tų eiti į kunigų seminariją. Iš 
einančių į seminariją reikalau­
jama pažado šnipinėti ir pra­
nešinėti policijai savo draugus 
ir bendrai seminarijos gyveni­
mą. Ne vyskupai ir seminari-

Suomija pasitiki savim
Mažoji didvyrė Suomija 

pranešė Amerikos iždui, kad 
siunčia pusmetinį skolos mokes 
tį 357.660 dol., kai kiti 17 tur­
tingų kraštų — Prancūzija, 
Olandija ir kt. dar vis ligi šiol 
negrąžino Amerikos iždui 40 
bilijonų dolerių I Pasaulinio ka 
ro skolų. Yra dar iš II Pasauli­
nio karo skolininkų — Sovie­
tų Sąjunga, kuri paskolintų lai 
vų nesiteikė grąžinti. Suomija, 
pranešė, kad ji išperka ir pas­
kolų lakštus, kurių terminas 
baigiasi 1973 m.

Suomijai trūksta žmonių, 
jėgos, bet jos dvasinis stovis 
ir ryžtingumas yra nepapras­
tai aukšto laipsnio. Suomiškas 
žodis SISU reiškia visokerio­
pą drąsą, ištvermę, tvirtumą 
ir jėgą. Suomija teturi tik 4,7 
milijono gyventojų, o sienų il­
gio net 700 mylių su sovietais. 
Be to, Sovietų Sąjunga net 50 
kartų yra didesnė už Suomiją.

Šiaurės miškuose iš 700 
mylių ilgio sienos šimtai mylių, 
yra visai neatžymėti. Rusai, 
įsirengę pasienio miškų aikšte­
lėse slaptus sargybų taškus, 
ypatingai netoli nuo sienos; 
esančių lėktuvams nusileisti 
laukų. Įgulas sudaro 50 ar 60 
kareivių. Tarp šių stovyklų pat 
ruliuoja ginkluoti su Tommy 
automatais kareiviai, o ryšį pa­
laiko su abipusio pasikalbėji­
mo radijo aparatais. Mirtis čia 
tyko už kiekvieno krūmo ar 
medžio. Naktį patruliuoja be 
šviesų ir tik, reikalui esant, 
staiga panaudoja sutartinius 
žibintus. Jei peržengtum neat­
žymėtoje vietoje sieną, tai tuo­
jau pat sulaikytų.

Baimė? Ji negązdina Suo­
mijos, nes net du kartus per 
penkeris metus ji buvo nuga­
lėta rusiškų gaujų. 1939 m. net 
16 procentų suomių kovojo ne­
paprastai šaltos žiemos kare. 
Šiose kautynėse dalyvavo ir- 
150.000 pilkomis uniformomis 
dėvintis pagalbinis moterų Lo- 
tta korpusas. Vieni iš jų kovo­
jo kietai sušalusios žemės ap­
kasuose, o antri — ant 60.000 už; 
šalusių ežerų ir Arktikos pūgo­
se.

Per 105 dienas Suomija ne­

jos vadovybė, o kulto įgalioti­
nis sprendžia, kuris klerikas 
baigęs seminariją gali būti šven 
tinamas į kunigus ir kuris ne.

Giriamasi, kad Lietuvoje 
spausdinama religinė litera­
tūra. Lietuvoje nėra jokio reli­
ginio perijodinio leidinio. Net 
vyskupijoms ar parapijoms ne­
leidžiama spausdinti papras­
čiausio biuletenio pamaldų 
tvarkos reikalu. Per 28 metus 
išspausdintos keturios knygos: 
Apeigynas, Maldynas, Vatika­
no II susirinkimo nutarimai ir 
dabar Naujasis Testamentas. 
Lietuvoje tačiau šių knygų ti­
kintieji negauna. Išspausdinę 
Apeigyną komunistai pasiun­
tė apie 600 egz. į užsienius juos 
parduoti po $ 5, o Lietuvoje jo 
negavo nė kunigai, nė bažny­
čios. Tik pradėjus prieš tai pro 
testuoti per laisvo pasaulio ra­
dijo programas, knygos po 2-3 
egz. buvo parduotos bažny­
čioms ir liko valdžios nuosa­
vybe, o kunigai ar pasauliečiai 
tikintieji negali nė dabar gauti 
tos knygos sau asmeniniai. Pa­
našiai yra ir su Maldynu ir su 
Vatikano II susirinkimo nuta­
rimais. Ar gaus dabar išleistą 
Naują Testamentą, dar nežino­
me. Yra tačiau netiesa, ką Mas­
kva paskelbė, kad dabar Lietu­
voje išspausdintas Naujasis 
Testamentas yra pirma laida po 
50 metų. Tremtiniai lietuviai 
Vokietijoje 1947 metais išleido 
visą Naują Testamentą 15.000 
egzempliorių ir jį išdalino ka­
talikams pasauliečiams. Tie 
patys lietuviai 1949-1959 me­
tais išleido arkivyskupo Juoza­
po Skvirecko naujai peržiūrė­
tą Švento Rašto mokslinę lai­
dą trijuose dideliuose tomuose. 
Šiais leidiniais labai domėjosi 
ir dabar domisi katalikai Lietu 
voje, bet rusai neleidžia jų 
įvežti į Lietuvą.

teko 67.000 užmuštais ir sužeis­
tais. Didesnė pusė buvo nukau­
tų. Tai didžiausias žuvusių pro­
centas, negu bet kada buvo ži­
noma modernaus karo istori­
joje. Suomija,'kad ir jau labai 
buvo nukraujavusi ir karo žaiz 
dos dar nebuvo pilnai užgiju- 
sios, vėl po metų rusų buvo už­
pulta. Šį kartą rusai puolė net 
su 36 divizijomis. Ir vėl suo­
miai neteko 150.000 žmonių, iš 
kurių veik pusė buvo nukauta. 
Tačiau ir po antro pralaimėji­
mo suomiai neprarado galvos. 
Ir toliau gyvena be jokio bai­
mės jausmo tokio žiauraus ir 
negailestingo kaimyno grės­
mėje.

Suomijos konstitucija yra 
parašyta pagal Amerikos kons­
titucijos pagrindus. Joje yra 
reikšmingas reikalavimas, kad 
biudžetas būtų visados suba­
lansuotas. Taip pat yra para­
šyta: “Visi neapmokėti pasiža­
dėjimai pirmiausia turi būti 
padengti, o tik po to daromos 
naujos išlaidos”.

Suomijos politikas negali 
išeikvoti žmonių pinigų, nes tai 
būtų ne tik prieškonstitucinis 
nusikaltimas, bet išeikvojimų 
našta būtų uždėta ant jo vaikų, 
kurie dengdami išeikvojimą 
turėtų mokėti ne tik procentus, 
o ir kitas susijusias su išeikvo­
jimu išlaidas.

Suomijos Laplandijoje, kur 
paliai naujai pravestą Arkti­
kos plentą briedžių augintojai 
lapiai kaimynas kaimynui pa­
dėjo pasistatyti namus. Šeši 
tūkstančiai butų buvo pastaty­
ta be jokios pašalinės pagalbos.

Henry J. Taylor Aurora. 
Beacon News rašo, kad pasi­
tikėjimas savim yra vyriausias 
ir pagrindinis suomio dėsnis.

Seniausia krašto tvirtovė 
randasi Helsinkio uoste. Isto­
rija buvo parašyta pagal posa­
kį: “Būk visados drsus ir nesi­
tikėk užsienio pagalbos”.

B. Jablonskis (Draugas)

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKTTE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Literatūros vakaro scena. Dainuoja Vyrų Oktetas. Stovi iš kai­
rės V. Bosikis, J. Rūbas, A. Bužinskas, P. Morkūnas — okteto 
vadovas, K. Mieldažys, V. Lazauskas ir Pr. Dranginis. Sėdi li­
teratai - J. Mikštas (kiek uždengtas), B. Zabiela, A, Matukevi- 
čienė, S. Čižauskas, kun, P. Vaseris. A. Zubro nesimato, o M. 
Malakūnienės nebuvo. Nuotrauka N. Butkūno.

Iš Lietuvos
Vilnius. 1972 m. kovo 

13 d. pas RRT įgaliotinį buvo 
iškviesti kunigai: Laurinavi­
čius ir Žemėnas. Ypatingai pik­
tai įgaliotinis apibarė kun. Ze- 
mėną, kam jis pasirašė pareiš­
kimą tarybinei vyriausybei, 
kuriame reikalaujama leisti 
dirbti vysk. J. Steponavičiui, 
išleisti dideliu tiražu katali­
kams maldaknygių etc. Įsiner- 
vinęs įgaliotinis kunigą Že- 
mėną išvadino šėtonu, įžūliu 
ir pareiškė: Ar nepanorėsite, 
kad klerikalai ir Kremliuje 
atsisėstų?

• Balandžio 4 d. KGB or­
ganai buvo išsišaukę kun. V. 
Merkį, kuris 1959 metais Ru­
gienio nurodymu buvo jėga 
pašalintas iš Seminarijos ir ku­
nigystės šventimus gavo nele­
galiu keliu 1960 m. Tardyto­
jas pareiškė, kad kun. V. Mer­
kys gali būti įdarbintas parapi­
joje (šiuo metu jis dirba Vil­
niaus medelyne), jei jis smul­
kiai aprašys, kas jį įšventino, 
kur jis laikė Mišias, sakė pa­
mokslus.

0 Liubavo parapijos kle­
bonas kun. V. Užkuraitis Kap­
suko raj. valdžios ir įgaliotinio 
Rugienio balandžio mėn. buvo 
verčiamas, kad nušalintų nuo 
altoriaus Mišioms patarnau­
jančius vaikus. Rugienis buvo 
išsikvietęs net Liubavo parapi­
jos Bažnytinį komitetą. Gąs­
dino, jei vaikai nebus nušalin­
ti, parapija bus palikta be kle­
bono. Klebonas vaikus nuša­
linti atsisakė, motyvuodamas, 
kad vaikai ne jo, o tėvų ir jis 
neturįs teisės kištis į svetimų 
vaikų reikalus.

• Kapsuko griežto režimo 
lageryje atliekančiam bausmę 
kun. P. Bubniui buvo pasiūly­
ta parašyti malonės prašymą.

‘ Kun. Bubnys tai padaryti at­
sisakė, kadangi jaučiasi nubaus 
tas nekaltai, nes vaikus moky­
ti tikėjimo tiesų yra kiekvieno 
kunigo pareiga.

Viena didžiųjų vergo­
vės apraiškų ruso — sovietinio 
gyvenimo praktikoje yra so­
cialistinis lenktyniavimas. Jis 
buvo praktikuojamas visą lai­
ką, o pastaruoju metu už viso­
keriopą lenktyniavimą varoma 
didžiausia propaganda. Visa 
sovietinė lietuvių spauda mir­
gėte mirga lenktyniavimo ant­
raštėmis. Dėl lenktyniavimų 
šaukiami mitingai kolchozuose, 
fabrikuose, įstaigose, profesi­
nėse sąjungose, kompartijos 
skyriuose ir kitur. Tai tikra 
karštligė spausti sunkiai dir­
bančius žmones. Darbo agita­
toriai šokinėja ne tik apie kiek­
vieną kolektyvą, bet ir apie pa­
vienius žmones, vis raginami 
greičiau, greičiau, greičiau. 
Nuolatinės agitatorių briga­
dos dirba išsijuosę.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVES...
Jau beveik pusė šimtmečio^ai TOBIN BROTHERS tar­
nauja Viktorijos katalikams. Kada iškyla reikalas, pasinau­
dokite šia neprilygstama tarnyba ir praktika.
TOBIN BROTHERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Road, Tel. 329 6144
MALVERN: 1382 High Street. Tel. 50 4720
MENTONE: 3 Station Street Tel. 93 2460
NOBLE PARK: 505 Princes Highway. Tel. 546 7860
FRANKSTON: Tel. 781 2115

Nors neseniai turėjom li­
teratūros vakarą, minėdami 
Mikšto 60 m. sukaktį, tačiau 
praeitą sekmadienį, gegužės 6 
d. turėjom progos vėl pasik­
lausyti visų Melbourne litera­
tų kūrybos. Šiame vakare, pa­
vadintame — su Melbourno li­
teratais, dalyvavo net aštuoni 
kūrėjai ir Morkūno vedamas 
vyrų oktetas.

Koordinatorius A. Šeikis, 
atidarydamas vakarą pabrėžė, 
kad tautos gyvastingumui iš­
laikyti daug prisidėjo ir mūsų 
plati ir gausi literatūra bei jos 
kūrėjai. Lietuviškas kūrybinis 
žodis ir šiame krašte yra tau­
tos gyvastingumo apraiška.

Pranešėjais jis pakviečia 
Emiliją Šeikienę ir Paulių Rū- 
tenį. Tai du ir abu stiprūs pra­
nešėjai, kurių pranešimų įdo­
mu ir verta buvo pasiklausyti 
— trumpai, bet išsamiai apibū­
dinančių kiekvieną pasirodan­
tį scenoje kūrėją.

Dar prieš vakaro atidary­
mą šeši literatai jau sėdi pusra­
čiu scenoje. Nesimato tik p. 
Mikšto ir p. Malakūnienės.

Vakarą pradeda Juozas 
Mikštas eilėraščiu “Spinksu- 
lė”. Sekė Erlėno apysaka “Kos­
tas”. Skaitė pats autorius kun. 
Pr. Vaseris. Pakaitai išgirdo­
me aukštos vertės M. K. Čiur­
lionio muziką — simfoninę po­
emą “Miške”, kuri buvo per-
rrinrmnnnnr« wrjTffs r. d

MARGUMYNAI
ravinra

Motinos Diena

Motinos Dienos šventimas 
buvo įvestas dar ne taip seniai 
Amerikoje. Šios šventės inicia­
torė yra Anna Jarvis, energin­
ga Floridos visuomenės veikė­
ja, kuri už savo idėjos įgyven­
dinimą ilgai kovojo spaudoje 
ir per visuomenines organiza­
cijas. Motinos Diena pradžioje 
prigijo Floridoje, o paskui pra­
dėjo plisti po kitas valstijas, 
kol 1923 m. JAV prezidentas 
Wilson įsteigė oficialų Motinos 
Dienos šventimą gegužės mė­
nesio antrą sekmadienį.

Kiekvienais metais šią 
šventę švenčia milijonai žmo­
nių. Jau suaugę vaikai suva­
žiuoja į tėvų namus, kad pas­
veikinti motiną, davusią jiems 
gyvybę. Tą dieną namų ruošą 
atlieka vyras ir vaikai. Motina 
atsikėlusi jau sėdasi prie paruo 
što pusryčių stalo. Jos laukia 
dovanos ir dėmesio parodymas. 
Žinoma, motinos jau iš vaka­
ro paruošia kumpį, žąsį ar kitus 
skanumynus iškilmingiems šios 
dienos pietums.

Motinos Diena yra laimin­
ga diena ne vien Amerikos mo­
tinoms. Ji dabar yra plačiai pap 
litusi ir švenčiama beveik vi­
same pasaulyje. Lietuvoje Mo­
tinos Diena buvo švenčiama ge­
gužės mėnesio pirmą sekma­
dienį. Australijoje švenčiama 
antrą sekmadienį. Tai šią dieną 
ir lietuvės motinos bei močiu­
tės švenčia savo dieną, apsup- 

duota iš plokštelės. Dėl ligos 
pati M. Malakūnienė negalėjo 
dalyvauti, tai jos eilėraščius 
skaitė vieną M. Sodaitienė, o 
kitą E. Šeikienė. Pasirodė Vy­
rų Oktetas, vadovaujamas P. 
Morkūno. Šį kartą tų vyrų tar­
pe nesimatė vieno dainininko 
— Mačiulaičio, kuris serga jau 
ilgesnį laiką. Tačiau ir septy­
niese Oktetas gan gyvai sudai­
navo: “Kur gimta padangė”, 
“Medžiotojo dainą” ir “Ko pa- 
rymai sese”.

Po pertraukos Mantas — 
A. Zubras perskaitė savo apy­
saką — “Aukščiausioji baus­
mė” ir eiliuotą kūrinėlį — “Ke­
lionė su Dante”, o po jo A. Ma- 
tukevičienė — Pajauta, Gabi­
jos redaktorė, paskaitė savo 
2 eilėraščius ir feljetoną “Pen­
sininkės vargai”. Toliau P. Rū­
tenis, D. Levickienei akompa­
nuojant, padainavo: “Aš no­
rėčiau” (B. Zabielos kompozi­
cija), “Žaliojoj lankelėj” ir ari­
ją iš op. Gražina. Akivarą — 
S. Čižauskas palinksmino mus 
savo trimis humoristiniais ei­
lėraščiais: “Aguonos”, “Kultu 
ra” ir “Darbymetė”. Nors B. 
Zabiela, pirmojo lietuviško ro­
mano Australijoje kūrėjas, sė­
dėjo scenoje, tačiau jam skun­
džiantis dėl balso stygų pakri­
kimo, jo kūrinėlį — “Doleris” 
paskaitė M. Sodaitienė. Užbai­
gai Vyrų Oktetas padainavo 
dar tris daineles — “Vakaro 
daina”, “Myliu” ir “Op,op, kas 
ten, Nemunėli”.

Taip pamatėm ir išgirdom 
visus (beveik visus) savo lite­
ratus — kūrėjus ir šiek tiek mu­
zikos. Nejučiomis prabėgo net 
pustrečios valandos besigėrint 
savo menininkais. Mūsų tau­
tiečiai matomai nujautė, kad 
tai bus kultūrinis, ne pramo­
gos vakaras, todėl atėjo tik tik­
ri kultūros mėgėjai, ar geriau 
pasakius, kultūros mylėtojai. 
O vistik turėtume daugiau ver­
tinti mūsų kultūrininkų pas­
tangas ir darbą tokius vakarus 
ruošiant ir gausiau atsilankyti.

Vakaro rengėjai buvo ALB 
Krašto Valdybos Lituanistinė 
Biblioteka, kuriems priklauso 
mūsų padėka už gražų vakarą.

N. Butkūnas

tos dėmesio vaikų ir anūkų, gau 
na gėles, dėžutes saldainių ir 
kitų dovanų. Paaugliai savo 
pagamintas dovanas laiko pas­
laptyje ligi Motinos Dienos. O 
kas jei ne motina užsitarnavo 
didžiausio vaikų dėmesio? Nie­
kas nėra taip kaip motina pasi­
ruošęs visapusiškai pasiauko­
ti savo kūdikiui. Pati nesava- 
naudiškiausia šventa meilė, nie 
ko už tai nelaukianti, tai moti­
nos meilė. Niekas kaip motina 
viską taip nedovanoja, pamirš­
ta skriaudas, ir yra pasiruošu­
si pulti pagalbon savo vaikams 
kaip mažiems taip ir suaugu­
siems.

Tėvai taipogi myli ir yra 
prisirišę prie savo vaikų, bet 
vargu jie galėtų pareikšti visą 
beribį atsidavimą ir motiniš­
kos širdies pasiaukojimą. Moti­
nos sielvartas netekus vaiko nė 
su kuo nesulyginamas. Žaizda 
motinos širdyje niekuomet ne­
užgis. Tai neatlyginamas nuos­
tolis. Karas motinai yra pats 
baisiausias žodis. Ir amžiais mo 
tinos neša sunkų kryžių laike 
karų, sumaišydamos upes aša­
rų su sūnų išlietu krauju. Štai 
kodėl gera turėti metuose spe­
cialią dieną, pašvęstą motino­
ms. Malonu palinkėti geros Mo­
tinos Dienos visoms mūsų moti­
noms, ar tai Australijoje, ar ki­
tur, malonu matyti dėmesį iš 
vaikų pusės ir norą suteikti 
joms daugiau džiaugsmo.

Paruošė V. Gražulis

1

3



4 puti. TtVIiKti AIDAI 1973 m. gegužės 15 d. Nr. 18

• is mūsų :
• PARAPIJŲ •• •

MELBOURNAS

Kun. Pr. Vasaris, II Henry St.
Kensington Vic. 3031 Tai. 332355

Gegužinės pamaldos kiekvie­
ną šeštadienį 6 vai. Parapijos 
Namuose Kensigtone.

Misijom rinkliava ateinantį 
sekmadienį. Bus aukų dėžutė 
prie bažnyčios durų.

Kardinolas dėkoja
Eucharistinio Kongreso 

metu “Tėviškės Aidai” buvo 
siuntinėjami šio kongreso ren­
gėjui Melbourno kardinolui 
Knox. Kardinolas atsiuntė “Tė 
viškės Aidams” puikų padėkos 
laišką už gerai laikraštyje pa­
vaizduotą kongresą. Jis džiau­
giasi kongreso pasisekimu, kas 
atsispindi spaudoje ir linki 
“Tėviškės Aidams” geriausios 
sėkmės ir Dievo palaimos.

Tautinių šokių grupės “Gin­
taras” tėveliai nuoširdžiai dė­
koja p. H. Statkuvienei, kuri 
ilgus metus, vadovavo šiai gru­
pei. Toliau šiai grupei vadovau­
ti sutiko Elena Špokevičienė ir 
Marytė Špokevičienė.

Sėkmės naujom vadovėm!

Liudas Pikelis išvyko po­
rai mėnesių į Vokietiją.

A. A. JONAS MACEJŪNAS
Gegužės 10 d. po ilgesnės 

ligos širdimi mirė Jonas Mace- 
jūnas, 61 m. amžiaus, gyvenęs 
St. Yarra. Jis buvo kilęs iš Su­
valkų Kalvarijos. Kaune bai­
gęs Karo Mokyklą buvo užsi­
tarnavęs kapitono laipsnį. Pa­
laidotas gegužės 15 d. iš Lietu­
vių šv. Jono bažnyčios ir paly­
dėtas į Springvale kapines.

Albinos Steponavičienės tė­
veliai ponai Kružikai iš Ame­
rikos atvyko į Melbourną ir ap­
sigyveno pas savo dukrą — p. 
Steponavičius.

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamal 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bailiukas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151
Telaf.: 97 8715

SYDNfcJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos vi­
sais sekmadieniais šv. Jono baž 
njyčioje, St. David gatvėje, 
North Geelong, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę 
valandos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

Česius Valodka gegužės 9 
d. turėjo priepuolį ir liko para- 
ližuotas. Daktaro priežiūroje fi­
zioterapijos pagalba sveiksta ir 
jau pradeda vaikščioti.

CANBERRA
Motinos minėjimas Canbe- 

rroje gegužės 20 dieną. Pamal­
dos St. Mary koplyčioje Brad- 
don 12 valandą. Minėjimas 
įvyks Lietuvių Klube 14 vai. 
Paskaitą skaitys Krašto B-nės 
pirmininkas V. Neverauskas. 
Meninę dalį atliks Aušros cho­
ras ir jaunieji menininkai. Vi­
sus tautiečius prašome dalyvau­
ti. Ponias prašome atsinešti po 
lėkštę.

C. A. B-nės Valdyba

Adelaides kronika

0 Balandžio 6 d. šv. Ka­
zimiero lietuvių parapijos de­
legacija buvo priimta arkivys­
kupijos namuose, kur lietuvių 
vardu pasveikino naujai įšven­
tintą Adelaidės vyskupą — pa­
dėjėją Phillipp Kennedy. De­
legaciją sudarė klebonas kun. 
A. Kazlauskas, p. T. Gasiūnie- 
nė, p. E. Varnienė, p. V. Baltu­
tis ir p. Karpys. Buvo įteiktos 
simbolinės dovanėlės ir nuošir­
džiai pasikalbėta apie Lietuvą 
ir lietuvius Australijoje.

Ilgalaikė ALK Moterų 
Draugijos Valdybos narė ir dar 
bininkė Genovaitė Opulskiene 
širdies negalavimais jau kuris 
laikas serga gydytojų priežiū­
roje savo namuose. Linkime 
sveikatos.

£ Adelaidės Ateitininkai 
organizuoja atostogų metu — 
gegužės mėn. 15-16-17 dieno­
mis, uždarus jaunimui kursus 
— rekolekcijas Lietuvių Kata­
likų Centre.

• Marija Gerulaitienė, pa 
darius antrą lūžusios kojos ope­
raciją, sveiksta Park Wind Wa­
kefield St. privačioje ligoninė­
je. Linkime, kad ši operacija 
būtų sėkmingesnė ir paskutinė. 
Sveikatos.

£ Kasmet didžiausią būrį 
žmonių sutraukiantis LK Mo­
terų Draugijos ruošiamas ŠIU­
PINYS ir šiais metais įjungė 
visą eilę teatralų, menininkų 
ir baikininkų, kurie intensy­
viai ruošiasi gegužės 19-tai d.
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Širdingai dėkoju p. Statkuvienei už aplankymą ma­
nęs ligoninėj po operacijos, Kat. Moterų Draugijai, 
Melb. L. S. G. Moterų Draugijai už dovanas, gėles ir 
linkėjimus kun. P. Daukniui už Sakramentų suteiki­
mą. Taip pat dėkoju ir šiems asmenims, lankiusiems 
mane ligoninėj ir namuose, už dovanas, gėles: p.p. Še- 
mienei, Grikepelienei, Bajorams, Karusienei, Tver- 
jonui, Vokam, Krapciuk, Baltaduoniam, Varapnickie-
nei, Didžiakiam, Pranauskienei, S. Petraitienei, Šalt- S 
nerienei, Matulioniams, Mačiulaičiams, Siaurusai- [«• 
čiui, Pazareckams ir visiems kitiems, atsiuntusiems 
linkėjimų per mano vy-rą. Širdingas ačiū visiems. [♦;

O. Duobienė ir šeima J

! 
g

PADĖK
Nuoširdžiai dėkoju visiems, mane lankiusiems Gee- 
longe ligoninėj ir namuose, už gėles, korteles, svei­
katos linkėjimus.

Juzefą Karpuškienė

Mylimam Tėveliui
A. f A.

LAURYNUI BERTAŠIUI
mirus, jo dukrai Danai ir sūnui Algiui su šeima jų 
skaudžioje valandoje gilią užuojautą reiškia

Geelongo Liet. Sporto Klubo 
"Vytis" Valdyba

SPORTAS

ADELAIDĖ
Krepšinis
Vyrai
Vytis — South Adelaide 37-69

Labai bloga pradžia buvo 
padaryta mūsų komandos, bet 
pagal esamus žaidėjus ir jų žai­
dimo lygį, ne labai galima bu­
vo tikėtis geresnių rezultatų, 
nes komandą sudarė vos pen­
ki žaidėjai ir visi turėjo žaisti 
be jokio poilsio, kai priešas 
naudojo dvigubai daugiau žai­
dėjų. Už Vyties komandą žai­
dė ir taškus pelnė: M. Talans- 
kas 10, R. Beinoravičius 9, A. 
Reivytis 7, A. Ignatavičius 6, 
A. Talanskas 5.
Moterys

Vytis — North II 24-17
Geresni rezultatai lydėjo 

mūsų moterų komandą, kurios 
lengvai pasiekė laimėjimą. Pir 
mą kartą po ilgos pertraukos 
pas Vytietes žaidė Birutė Lat- 
vėnaitė, kuri ligi šiol mokyto­
javo provincijoje, jos sugrįži­
mas sumažins komandos buvu­
sias bėdas. Taškus pelnė: N. 
Marcinkevičiūtė 8, B. Latvėnai 
tė 6, M. Rudzenskienė 4, J. Ju- 
ciutė 2 ir A. ir K. Stalbaitės po 
2.
Berniukų žm. 12 m.

Turėjo pralošimą, nes nesu­
sirinko komanda. Į žaidynes 
atvyko Urmonas, R. Navakas, 
P. Navakas ir R. Navakas.
Berniukai žm. 14 m.

ŠYPSENOS
Nugirdo Strapalas Plepalas

Pigesnis būdas

Kun. Jurgis Šarauskas praei­
tą sekmadienį turėjo savo pri- 
miciją Čikagoje. Jo dėdė Mel­
bourne Vladas Šarauskas tele­
grama jį pasveikino ir su savo 
artimaisiais lietuvių pamaldose 
pasimeldė už naują kunigą. Sa­
vo namuose Šarauskai padarė 
tarsi šio kunigo primicijas — 
vaišes artimųjų tarpe.

MELBOURNAS
PASKAITA APIE BALTUS

Visi maloniai kviečiami 
išklausyti p. A. Karazijienės 
paskaitos: "The Golden Age of 
the Baltic People" Gegužės 
24 d., ketvirtad., 7.30 pm New 
Arts (Babel), University of 
Melbourne.

Ruošia The Society or East 
European Cultural Studies.

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka
Moka už indėlius 5 % metinių palūkanų, 

už įnašus (akcijas) iki 7%% dividendo
Duoda paskolas iki 5000 dolerių 
iš 7 — 9% užskaitant kas 3 mėn.

Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 2 vai. p.p.
Lietuvių Namuose, 50 Errol Str., North Melbourne.

Talka, Box 4051, G.P.O. Melbourne, 3001.

Įvairias rankdarbių dovanėles galite gauti: į
$ Latvian Arts and Crafts cooperative LTD 266 Flin- ;i;

ders St. Mutual Arcade 37 Melbourne, Vic. 3000 Tel. $
$ 63J168. }

C; Taip pat gausite lietuviškų lėlių ir pašto kortelių. >*<

Programa žada būti įvairi, lin­
ksma ir lietuviškomis aktuali­
jomis perpinta.

• Petras Bronius Rasis,
28 m. amžiaus, kovo 29 d. palai­
dotas Cheltenham Lawn kapi­
nėse. Amžiną atilsį.

• Visą balandžio mėnesį 
Contemporary Art Society ga­
lerijoje vyko skulptorės Jievos 
Pocienės kūrinių paroda, kurio 
je buvo išstatyti 26 darbai. Skul 
ptūros moderniškos, iš metalo. 
Ši lietuvės paroda buvo gerai 
įvertinta Adelaidės australų 
spaudoje.

• Po ilgos ligos mirė Jo­
nas Stravinskas. Kovo 29 d. pa­
laidotas Centennial Park kapi­
nėse. Amžiną atilsį.

S Balys Dičiūnas po sun­
kios operacijos (išėmė vieną 
inkstą) jau antras mėnesis gy­
domas Queen Elizabeth ligoni­
nėje. Visa lietuvių parapija 
laukia jo pasveikimo. Už jo 
sveikatą LK Moterų Draugijos 
prašymu, po sumos buvo sukal­
bėtas rožančius.

$ Ateitininkų Sendraugių 
naujoji valdyba pasiskirstė pa­
reigomis: K. Varnas — pirm., 
M. Gavėnienė — sekret., dr. A. 
Stepanas — kasininkas. Sėk­
mės naujai Valdybai.

• Sekmadienį, balandžio
29 d. p. Valės Venslovavičienės 
suruošta jos margintų Velykų 
margučių paroda sulaukė dide­
lio lankytojų dėmesio. Dauge­
lis stebėjosi mikroskopiškai 
išbaigtais religiniais vaizdais, 
kiti daugiau pasigedo tradici­
nių lietuviškų marginimo raš­
tų. Parodoje buvo šalia margu­
čių eksponuoti australų spau­
dos atsiliepimai apie jos mar­
gučius ir parodose laimėtų pre­
mijų žymenys.

Q Naujai išrinkta Vyres­
niųjų Moksleivių Ateitininkų 
arkiv. Jurgio Matulaičio kuo­
pos valdyba pasiskirstė parei­
gomis sekančiai: Jūratė Ven- 
ciutė — pirmininkė, Gintaras 
Kubilius — sekretorius, Bro­
nius Sobeckis — kasininkas. 
Linkime, kad nauja šluota gra­
žiai šluotų.

Iš PLJS Valdybos teko 
sužinoti, kad jų būstinei pasi­
rinkto pavadinimo “Kangarys” 
kilmė yra junginys dviejų žo­
džių: kang-aroo ir kamb-arys, 
Viena galime pripažinti, kad 
būstinės pavadinimas yra tik­
rai originalus.

Mano geram draugui

LAURYNUI BERTAŠIUI
mirus, jo dukrą Daną, sūnų Algirdą ir jo šeimą bei 
visus artimuosius nuoširdžiai užjaučiu, malda paly­
dėdamas, kartu liūdėdamas.

Stasys Spaičys

LAURYNAS BERTAŠIUS
Gegužės 7 d. beplaudamas 

žolę liko ištiktas širdies prie­
puolio ir staiga mirė a. a. Lau­
rynas Bertašius, 70 m. amžiaus, 
palikęs našlaičius dukrą Daną 
ir vedusį sūnų Algirdą. Sekan­
tį vakarą rožančius buvo kalba­
mas King laidotuvių koplyčio­
je, kur prisirinko daug lietuvių. 
Laidotuvės vyko gegužės 9 d. 
iš šv. Jono bažn. Po gedulingų 
Mišių kapelionas kun. Dauknys 
pasakė pamokslą ir gausaus 
lietuvių būrio palydėtas į ka­
pines, kur palaidotas savo žmo 
nos Onos kape. Po religinių 
apeigų atsisveikinimo žodį ta­
rė Liet. Bendruomenės pirm. 
Dr. S. Skapinskas ir Sporto 
klubo Vytis vardu p. Gvildie- 
nė. Sūnus ir dukra visus pak­
vietė į šermenis.

Velionis Nepriklausomoje 
Lietuvoje gyveno Skuode, ten 
turėjo krautuvę ir dirbo visuo­
meninį darbą, buvo šaulys, ug­
niagesių komandos adjutantas, 
o nuo 1937 m. Kretingos Šau­
lių Rinktinės Skuodo būrio 
vadas. Velionis nuolat lavino­
si, ką rodo jo likę įvairių kursų 
baigimo pažymėjimai, o Lietu­
vos kariuomenėje buvo užsi­
tarnavęs vyr. puskarininkio 
laipsnį. Apsigyvenęs Geelon­
ge buvo aktyvus Liet. Bend­
ruomenės narys. Kol buvo stip­
resnis čia platino lietuviškas 
knygas ir spaudą. Gražiai išau­
klėjo dukrą ir sūnų, kurie akty 
viai reiškiasi lietuviškame gy­
venime.

Ilsėkis, Laurynai, Viešpa­
ties Ramybėje.

Vytis — Richmond 40-7
Labai lengvai susidorojo 

su savo senu priešu ir pasiekė 
gero rezultato. Komandai taš­
kus pelnė: Baškus 2, Vieraitis 
2, J. Jaciunskis 4, S. Navakas 
8, E. Jucius 12, P. Jaciunskis 12.

Edas

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai • Įvairūs impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off Newlands

Rd. Coburg), Reservoir, Vie. 3073. Telef. 46 2861, 46 2862.

Nekantriai laukta Č. Gedgaudo knyga "MŪSŲ PRA-{ 
EITIES BEIEŠKANT", atskleidžianti daug mūsų !♦< 
senovės paslapčių, pagaliau išvydo šviesą. Kietais 
viršeliais 15 dol. £<
Perlaidas galima siųsti tiesiog autoriui P. O. Box 
5544 Santa Monica, Calif. 90405. USA. $

MELBOURNO LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS VARPAS 
maloniai kviečia visus atsilankyti į METINĮ

BALIŲ
LIETUVIŲ NAMUOSE gegugės 26 d., šeštadienį, 7 vai. vakare.

Gros puiki muzika, skoningai paruošta vakarienė. Visi gėrimai bus gaunami vie­
toje. Bilietus užsisakyti pas Š. Žiedą 42 2367, arba pas A. Mucenieką 94 4868.

Įėjimas $ 4. Sportininkams ir moksleiviams $ 3.

SYDNĖJUS
Laimėjo bylą

Ilgesnį laiką ėjo ginčas 
tarp Sydnėjaus L. V. S-gos Ra­
movės pirmininko S. Pačėsos ir 
šios sąjungos nario A. Kutkos. 
Galiausia A. Kutka buvo išmes­
tas iš sąjungos. Jis pasiskundė 
L. V. Sąjungos Garbės Teismui 
New Yorke. Teismas bylą iš­
sprendė A. Kutkos naudai. 
Sprendimą yra pasirašę šio 
teismo pirm. Jonas Šlepetys ir 
nariai — Jurgis Kiaunė ir Eu­
genijus Noakas.

Sydney L.M.S.G. D-jai aukos
Aukojo “L. Sodybai”: F. 

Sipavičius $ 50, A. M. Reizgiai 
$ 20, V. Bernotas $ 10, Anoni­
mas $ 6 ir V. Žilinskas $ 2. Li­
gonių reikalams aukojo: “Ra­
movė” $ 10 ir A. Savickienė $ 1. 
Visiems nuoširdžiai dėkojame.

Valdyba

MELBOURNAS
Likviduojamas Kultūros
Fondas

Likvidacinis susirinkimas 
šaukiamas gegužės 27 d. 4.30 
vai. vakaro Melbourne, Lietu­
vių Namuose, 50 Errol St., 
North Melbourne.

Visi nariai ir buvę nariai 
kviečiami susirinkime dalyvau­
ti. Reikiamam skaičiui dalyvių 
nesusirinkus, 5 vai. vakaro su­
sirinkimas įvyks bet kuriam 
skaičiui dalyvių esant.

Fondo Valdyba

PAIEŠKOJIMAS
Jankauskas Klemensas, 

sūnus Petro gimęs 1917 m. rug­
sėjo mėn. Lietuvoje Panevėžio 
apskrityje Šeduvos mieste, Ber 
nadinų gatvėje Nr. 36. Atsaky­
mą siųsti: USSR Lietuvos TSR 
Radviliškio raj. Šeduva, Spor­
to g. 37 Onai Verbliugevičienei. 
Arba Mr. K.
Woolven St. _Kings Meadows 
Launceston —

WINTER &

Petravičius 41

Tas. Australia.

ALGIS JOMANTAS
JUMS PATARNAUS PAS

TAYLOR
Algis Jomantas yra Jūsų žmogus pas Winter & Tay­
lor — Geelongo geriausiame naujų ir vartotų auto­
mobilių centre. Algis žino Jūsų problemas ir tik lau­
kia Jums padėti, įsigyjant geriausios rūšies vartotas 
mašinas ar naujus Holdenus iš Winter & Taylor.
Algis Jums geriausiai patarnaus, nežiūrint kur gyven­
tumėt Melbourne, Geelonge ar bet kur kitur.

Melbourno klientams formalumai atliekami Melbourne
Bei kuriuo metu skambinkite Algiui: Geelong telef. 

9 7121, po darbo valandų Geelong 7 1117.
Algis mielai sutvarkys Jūsų norimos pasirinktos ma­
šinos finansinius reikalus ir išsimokėjimus. Holden, 
Torana, Statesman, Monaro.

Winter & Taylor, 101 Mercer St., Geelong.

x>x->ex->e**+>f>e>i-x-**M-*>i-*x->i->i-*>i-4*x-x->rx-»>i-x-*+4x-x-x-************4*x-x-****>»-t>t-****************^
* SYDNEY LIETUVIŲ MOTERŲ SOCIALINĖ GLOBOS DRAGIJA J
* maloniai kviečia atsilankyti į rengiamą tradicinį *

| METINĮ BALIŲ :
* ♦
i kuris įvyks gegužės mėn. 26 d., šeštadienį FATHER O’RELLY AUDITORIUM
* salėje, 15 Auburn Rd. 7 vai. vak. " ♦
* Įdomi programa, gera muzika, bufete šilti ir šalti užkandžiai ir gausinga fan- J
* tais loterija. ‘ *
* Įėjimas $ 3, moksleiviams ir pensininkams $ 1.50. *
* Visas pelnas skiriamas "L. Sodybai". Tad prašome premti ir kuo skaitlingiau- J
* šiai atsilankyti. Iki pasimatymo BALIUJE. *
* Valdyba *
t *
* * 
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— Kiek kainuotų pakeisti 
mano nosies išvaizdą? — klau­
sia ponia plastinių operacijų 
specialistą.

— 1000 dolerių.
— Ar negalėtų pigiau?
— Bandykite atsitrenkti 

kur nors į gatvės cementinį 
stulpą.

Neapsikvailinant
Žmona vyrui, amžinai be­

siskundžiančiam bloga sveika­
ta ir maukiančiam viskį be jo­
kio atmiešimo:

— Sakeisi, kad pačiam gy­
dytojas uždraudęs gerti alų, 
vyną ir brendį, o ar nesusipra­
tai paklausti ar nėra pavojinga 
tavo sveikatai viskį?

— Nenorėdamas apsikvai­
linti, aš niekam neduodu kvai­
lų klausimų, — sako vyras, kliu 
kindamas sau naują stikliuką 
viskės.

Susitvarkymo priežastis
Ateistų tėvų vaikas dėl 

savo padaužiško elgesio iš dau­
gelio mokyklų išmestas, kata­
likiškoje mokykloje tapęs pa­
vyzdingu mokiniu, buvo už­
klaustas, kas čia jį taip teigia­
mai paveikęs.

— Nukryžiuotasis, Kurį pir­
mą mokykloje dieną pastebė­
jęs, pats sau pamaniau: na, vy­
ruti, tu čia arba būsi pavyzdin­
gas mokinys, arba ir su tavim 
jie panašiai pasielgs. Taigi, kad 
kitos man išeities nebuvo, kaip 
tik susitvarkyti.

Atviras
Mažasis Petriukas į sese­

lės mokytojos užklausimą, kat­
rą jis labiau mėgstąs mokyk­
lą: sekmadienio ar tą, kurią pri­
valąs lankyti penkis kartus sa­
vaitėje:

— Sekmadienio.
— Tai tu esi geras berniu­

kas! — nudžiunga seselė. — O 
gaj pasakysi man, kodėl tau la­
biausiai patinka sekmadienio 
mokykla?

— Todėl, kad ji būna tik 
kartą savaitėje.

Logiškas
Mažasis Petriukas į moky­

tojos užklausimą, kas jis bū­
siąs, kai užaugsiąs:

— Suaugęs vyras.
Mylint nepriklausomybę

Viengungis į užklausimą, 
kodėl jis neveda:

— Myliu nepriklausomybę.
Mylini valdžią

Moteris į užklausimą, ko­
dėl ji pasirinkusi sau santuo­
kinį gyvenimą:

— Myliu diktatorišką do­
minavimą.

Besidomint medicina
Žmona savo vyrui, net ke­

lias dienas atidžiai studijavu­
si naujausios laidos medicinos 
žurnalą, bandydama vyrui pri­
taikyti nors vieną iš visų savo 
įsikalbėtų ligų:

— Dabar esu tikra, kad pa­
ties smegeninė jau yra nepa­
taisomoj atrofijos stadijoj.

— Na, tai ką, mano bran­
giausioji, juk tu save laikai 
protingiausia moterim pasau­
lyje, ir, jei anksčiau už mane at- 
sidurtumei aname pasauly, ne­
duok Dieve, tai aš pavesčiau 
geram chirurgui iš tavo galvos 
genialių smegenų padaryti man 
transplantaciją.

Atradimas
Sau ir savo vyrui ligų be­

ieškodama medicinos enciklo­
pedijoj, žmona staiga sutruk­
do ramų laikraščio skaitymą 
savo vyrui:

— O aš dabar, kaip tik, iš­
skaičiau, kad tu, persenęs ožy, 
dabar pergyveni pavojingiau­
sią savo amžiaus laikotarpį!

Varant protą į galvą
Karinga kaimynė į smal­

sios kaimynės susidomėjimą, 
kodėl ji savo vyrą taip dažnai, 
grįžusį iš karčemos, mušanti 
mazgote per galvą:

— Todėl, kad durnon gal­
von protas įvaromas visuomet 
mušant per ją. O jis turėtų bū­
ti net laimingas ir dėkingas 
man, jei aš kartais tam nepa- 
naudoju kokio kietesnio įran­
kio, nors tikra esu, kad šlapia 
mazgotė jam yra truputį per- 
švelni...

Prasčiau šuns
Žmona į savo vyro pasity­

čiojimą, kad ji niekad nepripra 
tins savo kvailai mylimo šuny­
čio elgtis taip, kaip to ji pagei­
dautų:

— Nesirūpink tuo. Pirmoje 
eilėje man per akis visuomet 
būna daugiau bėdos su tavim 
pačiu.
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